

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor

Dragoș PETRESCU

Punctaj total = 384.3924 puncte

Indice Hirsch Google Scholar = 11

<https://scholar.google.com.co/citations?user=mNeLDbkAAAAJ&hl=fr>

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctaj obținut	ÎNDEPLINIT DA / NU
C1	Punctajul pentru indicatorul i1	≥ 10	≥ 5	11.6	da
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la i2	≥ 8	≥ 5	41	da
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	≥ 1	2	da
C4	Suma punctajelor pentru indicatorii i1-i8	≥ 100	≥ 50	231.85	da
C5	Suma punctajului pentru indicatorii i9	≥ 10	≥ 5	73.5424	da
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii i1-i23)	≥ 150	≥ 100	384.3924	da
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii i1-i23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	≥ 50	332.8924	da

Definiții și condiții:

- (1) Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- (2) Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog (KVK).
- (3) Se consideră ca limbi de circulație internațională: *engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola*.
- (4) Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare **m** care are următoarele valori: **2**, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; **1,5**, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; **1**, în alte cazuri.
- (5) **Bazele de date internaționale** recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS; SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online
- (6) **n** indică **numărul de autori** ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
- (7) Pentru categoria articolelor publicate în reviste "cotate ISI" se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). **Factorul de impact f**, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul
- (8) Pentru categoria articolelor indexate în baze de date internaționale se iau în considerare articolele indexate în cel puțin 2 BDI până în 2015 și în cel puțin 3 BDI începând cu 2016.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i1

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1		$(2 + 4 \times f) \times 2 / n$	Pe articol
		1	5.664	“Closely Watched Tourism: The Securitate as Warden of Transnational Encounters, 1967-1969, <i>Journal of Contemporary History</i> , 0022009414552146, first published on November 7, 2014, DOI:10.1177/0022009414552146, https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0022009414552146 ; f (2014)= 0,208
		2	5.936	“Blutige Revolution, paradoxe Folgen: Der Umsturz in Rumänien von 1989 und sein Erbe,” <i>Osteuropa</i> (Berlin), 6-8/2019, pp. 93–104; WOS:000500388700007, https://www.zeitschrift-osteuropa.de/hefte/2019/6-8/ ; f (2019)=0.242
	TOTAL i1 = 11.6 puncte			

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă a articolului. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul pentru articol conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui articol. (4) f = factor de impact; n = număr de autori ai articolului.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i2

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1		$2 \times m / n$	Pe articol
		1	3	“Romania, Thirty Years After: The Bloody Revolution of 1989 and the Refusal of the Populist Consensus,” <i>Arhivele Totalitarismului</i> , No. 104-105, (3-4/2019), pp. 229-251; 3 BDI: CEEOL, EBSCO, Index Copernicus.
	SAU articole în reviste indexate în cel puțin 2 (până în 2015) sau cel puțin 3 (din 2016) din bazele de date internaționale recunoscute	2	1.5	“Imagined Community and Organized Solidarity: Nation, Nationalism and Nation-Building in Romania, 1918–1981” (cu Cristina Petrescu), in Dumitru-Cătălin Rogojanu, Cosmin-Ștefan Dogaru, eds., <i>Elites, Networks of Power and Citizens (19th – 21st Centuries)</i> (Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2019), pp. 163-186; Lista A2.
		3	4	“Dealing with the Securitate Files in Post-Communist Romania: Legal and Institutional Aspects,” in Florian Kühner-Wielach & Michaela Nowotnik, eds., <i>Aus den Giftschränken des Kommunismus: Methodische Fragen zum Umgang mit Überwachungsakten in Zentral- und Südosteuropa</i> (Regensburg: Verlag Friedrich Pustet, 2018), pp. 43-60; ISBN 9783791728179; 53 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/aus-den-giftschränken-des-kommunismus-methodische-fragen-zum-umgang-mit-uberwachungsakten-in-zentral-und-sudosteuropa/oclc/1076426411&referer=brief_results
SAU articole în reviste care au avut o cotație	4	1.5	”Națiune, naționalism și construcție națională în România: Marea Unire, identitatea națională și discursurile legitimize din perioada comunistă, 1945–1989” (with Cristina Petrescu), <i>Arhivele</i>	

națională B sau B+ înainte de 2011 SAU capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)			<i>totalitarismului</i> , No. 100–101 (3–4/2018), pp.166–186; ISSN 1221-6917; 3 BDI: CEEOL, EBSCO, Index Copernicus.
	5	2	“Dissidenten im kommunistischen Rumänien: Kritik, Handlungsstrategien und selbstgestellte Aufgaben” (with Cristina Petrescu), in Wolfgang Eichwede and Jan Pauer, eds., <i>Ringens um Autonomie: Dissidentendiskurse in Mittel- und Osteuropa</i> (Münster: LIT Verlag, 2017), pp. 309–356; ISBN 9783643112187; 18 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/ringen-um-autonomie-dissidentendiskurse-in-mittel-und-osteuropa/oclc/1027099676&referer=brief_results
	6	4	“Public Exposure Without Lustration,” in Lavinia Stan and Lucian Turcescu, eds., <i>Justice, Memory and Redress in Romania: New Insights</i> (Newcastle upon Tyne, UK: Cambridge Scholars Publishing, 2017), pp. 124–144; ISBN 9781443831529; 451 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/justice-memory-and-redress-in-romania-newinsights/oclc/1088472971&referer=brief_results
	7	4	“Commuting Villagers and Social Protest: Peasant-Workers and Working-Class Unrest in Romania, 1965-1989,” in Sorin Radu și Cosmin Budeancă, (coord.), <i>Countryside and Communism in Eastern Europe: Perceptions, Attitudes, Propaganda</i> , (Vienna: LIT Verlag, 2016), pp. 497-525; ISBN 978-3-643-90715-8; 27 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/countryside-and-communism-in-eastern-europe-perceptions-attitudes-propaganda/oclc/1039408296&referer=brief_results
	8	3	“Sixty Years After: Reassessing the Hungarian Revolution of 1956,” <i>Arhivele totalitarismului</i> , No. 92-93 (3-4/2016), pp. 126-140, ISSN 1221-6917, 3 BDI: CEEOL, EBSCO, Index Copernicus.
	9	2	“The Canon of Remembering Romanian Communism: From Autobiographical Recollections to Collective Representations” (with Cristina Petrescu), in Maria Todorova, Augusta Dimou and Stefan Troebst, eds., <i>Remembering Communism: Private and Public Recollections of Lived Experiences in Southeast Europe</i> (Budapest: Central European University Press, 2014), pp. 43–70; ISBN 9789633860342; 917 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/remembering-communism-private-and-public-recollections-of-lived-experience-in-southeast-europe/oclc/901038751&referer=brief_results
	10	4	“The Revolution of 1989 and the <i>Rashomon</i> Effect: Recollections of the Collapse of Communism in Romania,” in Maria Todorova, Augusta Dimou and Stefan Troebst, eds., <i>Remembering Communism: Private and Public Recollections of Lived Experiences in Southeast Europe</i> (Budapest: Central European University Press, 2014), pp. 533–548; ISBN 9789633860342; 917 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/remembering-communism-private-and-public-recollections-of-lived-experience-in-southeast-europe/oclc/901038751&referer=brief_results
	11	4	“The Resistance that Wasn’t: Romanian Intellectuals, the Securitate, and the ‘Resistance through Culture,’” in Joachim von Puttkamer, Stefan Sienerth and Ulrich A. Wien, eds., <i>Die Securitate in Siebenbürgen</i> (Cologne: Böhlau Verlag, 2014), pp. 11–35; ISBN 9783412222536; 19 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/securitate-in-siebenburgen/oclc/879730055&referer=brief_results

		12	4	<p>“Selective Memories of Communism: Remembering Ceaușescu’s ‘Socialism’ in Post-1989 Romania,” in Agnieszka Gasior, Agnieszka Halemba and Stefan Troebst, eds., <i>Gebrochene Kontinuitäten: Transnationalität in den Erinnerungskulturen Ostmitteleuropas im 20. Jahrhundert</i> (Cologne: Böhlau Verlag, 2014), pp. 305–321; ISBN 9783412222567; 73 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/gebroschene-kontinuitaten-transnationalitat-in-den-erinnerungskulturen-ostmitteleuropas-im-20-jahrhundert/oclc/902778480&referer=brief_results</p>
		13	2	<p>“Repararea nedreptăților comise de fostul regim comunist în România: Un caz special de difuziune intra-regională a modelului german,” în Augustin Zegrean & Mihaela-Senia Costinescu, coord., <i>Jurisdicția constituțională după 20 de ani de la căderea cortinei comuniste</i> (București: Universul Juridic, 2014), pp. 230-53. ISBN 978-606-673-411-0; Lista A2</p>
		14	3	<p>“Path Dependence and the Inception of the Polish 'Negotiated Revolution' of 1989,” <i>Analele Universității București-Științe Politice</i>, Vol. XVI, Nr. 2 (2014), pp. 103-118; ISSN 1582-2486.</p>
		15	1.5	<p>“The Communist Past, Twenty-Five Years After” (cu Cristina Petrescu), <i>Analele Universității București – Științe Politice</i>, [Annals of the University of Bucharest – Political Science Series] Vol. XVI, No. 2 (2014), pp. 17–21; ISSN 1582-2486; peste 3 BDI: CEEOL, INDEX COPERNICUS, EBSCO, DOAJ, ULRICHSWEB, GESIS-SSOAR.</p>
		16	3	<p>“State against the Citizens and Citizens against the State: Repression and Insurgent Violence in Communist Romania, 1945–1989,” <i>Arhivele totalitarismului</i> (București), No. 84-85 (3-4/2014), pp.125-141; ISSN 1221-6917; 3 BDI CEEOL, EBSCO, Index Copernicus.</p>
		17	4	<p>“Peitsche und Zuckerbrot: Erinnerung an die Ceaușescu-Ära in Rumänien,” <i>Osteuropa</i> (Berlin), Vol. 63, No. 5-6 (Mai-Juni 2013), pp. 355-366, ISSN 0030-6428 ; 2 BDI IBSS, GESIS.</p>
		18	4	<p>”Dealing with the Securitate Files in Post-Communist Romania,” <i>Central European Political Science Review</i> (Budapest), Vol. 14, No. 54 (Winter 2013), pp. 22–31; ISSN 1586-4197; 2 BDI IBSS, ProQuest.</p>
		19	3	<p>“On Bloody Events and 'Contradictory Truths:' The Romanian Revolution of 1989 and the Discontinuous Past, <i>Colloquia – Journal for Central European History</i> (Cluj-Napoca), Vol. XIX (2012), pp. 5-18, ISSN 1223-5261; 2 BDI CEEOL, ProQuest.</p>
		20	3	<p>“Rewolucje 1989 roku. Schemat wyjaśniający (Revoluțiile din 1989: Un model explicativ), <i>Pamięć i Sprawiedliwość</i> [titlu alternativ în limba engleză: <i>Memory and Justice</i>] (Varșovia), Nr. 18 (2/2011), pp. 53-79, ISSN 1427-7476; 2 BDI CEEOL, Index Copernicus.</p>
		21	4	<p>“Die internationalen Medien und der Zusammenbruch des Kommunismus in Ungarn und Rumänien: Eine vergleichende Analyse,“ in Detlef Pollack and Jan Wielgoß, eds., <i>Akteure oder Profiteure? Die demokratische Opposition in den ostmitteleuropäischen Regimeumbrüchen 1989</i> (Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften, 2010), pp. 151–165; ISBN 9783531155760; 138 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/akteure-oder-profiteure/oclc/1105094984&referer=brief_results</p>

		22	4	<p>“Der Zusammenbruch des Kommunismus in Ungarn und Rumänien im Vergleich,” in Detlef Pollack and Jan Wielgoß, eds., <i>Akteure oder Profiteure? Die demokratische Opposition in den ostmitteleuropäischen Regimeumbrüchen 1989</i> (Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften, 2010), pp. 241–258; ISBN 9783531155760; 138 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/akteure-oder-profiteure/oclc/1105094984&referer=brief_results</p>
		23	2	<p>“The Pitești Syndrome: A Romanian Vergangenheitsbewältigung?” (with Cristina Petrescu), in Stefan Troebst, ed., <i>Postdiktatorische Geschichtskulturen im Süden und Osten Europas: Bestandsaufnahme und Forschungsperspektiven</i> (Göttingen: Wallstein Verlag, 2010), pp. 502–618; ISBN 9783835306370; 72 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/postdiktatorische-geschichtskulturen-im-suden-und-osten-europas-bestandsaufnahme-und-forschungsperspektiven/oclc/699614916&referer=brief_results</p>
		24	4	<p>“Legitimacy, Nation-Building and Closure: Meanings and Consequences of the Romanian August of 1968,” in M. Mark Stolarik, ed., <i>The Prague Spring and the Warsaw Pact Invasion of Czechoslovakia, 1968: Forty Years Later</i> (Mundelein, IL: Bolchazy-Carducci Publishers, 2010), pp. 237–259; ISBN 9780865167575 (Hardbound); ISBN 9780865167513 (Paperback); 79 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/prague-spring-and-the-warsaw-pact-invasion-of-czechoslovakia-1968-forty-years-later/oclc/802139773&referer=brief_results</p>
		25	4	<p>“Community-Building and Identity Politics in Gheorghiu-Dej’s Romania, 1956–64,” in Vladimir Tismăneanu, ed., <i>Stalinism Revisited: The Establishment of Communist Regimes in East-Central Europe</i> (Budapest: Central European University Press, 2009), pp. 401–422; ISBN 9789639776555; 458 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/stalinism-revisited-the-establishment-of-communist-regimes-in-east-central-europe/oclc/1073713838&referer=brief_results</p>
		26	4	<p>“Continuity, Legitimacy and Identity: Understanding the Romanian August of 1968,” <i>Cuadernos de Historia Contemporánea – Revista del Departamento de Historia Contemporánea</i> (Universidad Complutense de Madrid), Vol. 31 (2009), pp. 69-88; ISSN 0214-400X; 2 BDI ERIH - INT2, ULRICHSWEB.</p>
		27	4	<p>“Building the Nation, Instrumentalizing Nationalism: Revisiting Romanian National-Communism, 1956-1989,” <i>Nationalities Papers</i>, Vol. 37, No. 4 (July 2009), pp. 523-544; ISSN 0090-5992; 2 BDI Scopus, IBSS.</p>
		28	2	<p>“Retribution, Remembering, Representation: On Romania’s Incomplete Break with the Communist Past” (în colaborare cu Cristina Petrescu), în Gerhard Besier, Katarzyna Stokłosa, coord., <i>Geschichtsbilder in den postdiktatorischen Ländern Europas: Auf der Suche nach historisch-politischen Identitäten</i> (Berlin: Lit Verlag, 2009), pp. 155-182; ISBN 9783643102300; 49 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/geschichtsbilder-in-den-postdiktatorischen-landern-europas-auf-der-suche-nach-historisch-politischen-identitäten/oclc/458692416&referer=brief_results</p>
		29	4	<p>“The Structuring of Opposition Elites in Post-1989 Romania: ‘Historical’ Parties, Public Intellectuals, and Anti-Communism,” în Heinrich Best, Ronald Gebauer, Axel Salheiser, coord., <i>Elites and Social Change: The Socialist and Post-Socialist Experience</i> (Hamburg: Krämer Verlag, 2009), pp. 99-114;</p>

			ISBN 9783896220974; 68 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/elites-and-social-change-the-socialist-and-post-socialist-experience/oclc/680729053&referer=brief_results	
		30	4	“Conflicting Perceptions of (Western) Europe: The Case of Communist Romania, 1958-1989,” în José M. Faraldo, Paulina Gulińska-Jurgiel, Christian Domnitz, coord., <i>Europa im Ostblock: Vorstellungen und Diskurse, 1945-1991</i> (Köln: Böhlau Verlag, 2008), pp. 199-220; ISBN 9783412200299; 73 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/europa-im-ostblock-vorstellungen-und-diskurse-1945-1991-europe-in-the-eastern-bloc-imaginations-and-discourses-1945-1991/oclc/239306703&referer=brief_results
		31	4	“Communist Legacies in the ‘New Europe:’ History, Ethnicity, and the Creation of a ‘Socialist’ Nation in Romania, 1945-1989,” în Konrad H. Jarausch, Thomas Lindenberger, coord., <i>Conflicted Memories. Europeanizing Contemporary Histories</i> (New York: Berghahn Books, 2007), pp. 37-54; ISBN 1845452844; 457 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/conflicted-memories-europeanizing-contemporary-histories/oclc/1040414581&referer=brief_results
		32	2	“Mastering vs. Coming to Terms with the Past: A Critical Analysis of Post-Communist Romanian Historiography” (cu Cristina Petrescu), în Sorin Antohi, Balázs Trencsényi, Péter Apor, coord., <i>Narratives Unbound. Historical Studies in Post-Communist Eastern Europe</i> (Budapest: Central European University Press, 2007), pp. 311-408; ISBN 9789637326851; 1160 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/narratives-unbound-historical-studies-in-post-communist-eastern-europe/oclc/876609403&referer=brief_results
		33	4	“Fifty-six as an Identity-Shaping Experience: The Case of the Romanian Communists,” în János M. Rainer, Katalin Somlai, coord., <i>The 1956 Hungarian Revolution and the Soviet Bloc Countries: Reactions and Repercussions</i> (Budapest: The Institute for the History of the 1956 Hungarian Revolution, 2007), pp. 48-68; ISBN 9789639739048; 25 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/1956-hungarian-revolution-and-the-soviet-bloc-countries-reactions-and-repercussions/oclc/494527284&referer=brief_results
		34	4	“Workers and Peasant-Workers in a Working-Class ‘Paradise.’ Patterns of Working-Class Protest in Communist Romania.” în Peter Hübner, Christoph Kleßmann, Klaus Tenfelde, coord., <i>Arbeiter im Staatssozialismus. Ideologischer Anspruch und Soziale Wirklichkeit</i> (Köln: Böhlau Verlag, 2005), pp. 119-140; ISBN 9783412187057; 94 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/arbeiter-im-staatssozialismus-ideologischer-anspruch-und-soziale-wirklichkeit/oclc/651739567&referer=brief_results
		35	3	“Nurturing Unrest: International Media and the Demise of Ceaușescuism,” <i>Studia Politica</i> (Bucharest) Vol. V, Nr. 2 (2005), pp. 409–26; ISSN 1582-4551; 3 BDI CEEOL, GESIS.
		36	3	“The Political Culture Approach to the Study of Communism: The Case of Romania, 1945-1989,” în Alexandru Zub, Adrian Cioflâncă, coord., <i>Cultură politică și politici culturale în România modernă</i> (Iași: Editura Universității “Al. I. Cuza,” 2005), pp. 291-304; ISBN 9737031261, Lista A2.

		37	1.5	“How Communism Turned into History: Vladimir Tismăneanu as Historian of Romanian Communism” (cu Cristina Petrescu), <i>Studia Politica</i> (Bucharest), Vol. 5, No.3 (2005), pp. 727–732; ISSN 1582-4551; 3 BDI CEEOL, GESIS.
		38	2	“The Nomenklatura Talks: Romanian Party Dignitaries on Gheorghiu-Dej and Ceaușescu” (în colaborare cu Cristina Petrescu), <i>East European Politics and Societies</i> , Vol. 16, No. 3 (2002), pp. 958-970; ISSN 0888-3254, ISI.
		39	4	“Can Democracy Work in Southeastern Europe? Ethnic Homogeneity vs. Democratic Consolidation in Post-Communist Romania,” in Balazs Trencsenyi et al., eds., <i>Nation-Building and Contested Identities: Romanian & Hungarian Case Studies</i> (Budapesta & Iași: Regio Books & Polirom, 2001), pp. 267–291; ISBN 9630087146; 35 biblioteci WorldCat https://www.worldcat.org/title/nation-building-and-contested-identities-romanian-and-hungarian-case-studies/oclc/800053881&referer=brief_results
		40	3	“National vs. European Identity: The 1999 Romanian Controversy over Alternative History Textbooks,” in Alexandru Zub and Adrian Ciolflâncă, eds., <i>Globalism și dileme identitare: Perspective românești</i> (Iași: Editura Universității “A. I. Cuza,” 2001), pp. 219–234; ISBN 9738243408; Lista A2.
		41	2	“Cântarea României sau stalinismul național în festival” [A national-Stalinist festival: Romania’s Song of Praise], in Lucian Boia, ed., <i>Miturile comunismului românesc</i> [Myths of Romanian communism], Vol. II (Bucharest: Bucharest University Press, 1997), pp. 115–126; reprint: Lucian Boia, ed., <i>Miturile comunismului românesc</i> [Myths of Romanian communism] (Bucharest: Editura Nemira, 1998), pp. 239–251; ISBN 9735692090; Lista A2.
TOTAL i2 = 127 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă a articolului. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul pentru articol conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui articol. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de autori ai articolului.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i3

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i3	Cărți publicate ca unic autor		10 x m	Pe carte
		1	20	<i>Entangled Revolutions: The Breakdown of the Communist Regimes in East-Central Europe</i> (București: Editura Enciclopedică, 2014), 438p. ISBN 9789734506958; 11 WorldCat https://www.worldcat.org/title/entangled-revolutions-the-breakdown-of-the-communist-regimes-in-east-central-europe/oclc/910717441&referer=brief_results
		2	20	<i>Explaining the Romanian Revolution of 1989: Culture, Structure, and Contingency</i> (București: Editura Enciclopedică, 2010); 454p. ISBN 9789734506262; 20 WorldCat https://www.worldcat.org/title/explaining-the-romanian-revolution-of-1989-culture-structure-and-contingency/oclc/794216130&referer=brief_results
TOTAL i3 = 40 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă a cărții. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul pentru carte conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i4

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori		6 x m / n	Pe carte
		1		
		2		
		3		
		4		
TOTAL i4 = puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă a cărții. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul pentru carte conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de coautori ai cărții.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i5

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i5	Cărți coordonate, având n coordonatori		5 x m / n	Pe carte
		1	1.5	Balazs Trencsenyi, Dragoș Petrescu, Cristina Petrescu, Constantin Iordachi and Zoltan Kantor, eds., <i>Nation-Building and Contested Identities : Romanian & Hungarian Case Studies</i> (Iași & Budapest: Polirom & Regio Books, 2001); ISBN 9630087146.
		2	3.75	<i>The Communist Past, Twenty-Five Years After</i> (în colaborare cu Cristina Petrescu), Număr special din <i>Analele Universității București-Științe Politice</i> , Vol. XVI, Nr. 2 (2014).
	TOTAL i5 = 5.25 puncte			

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă a cărții. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul pentru carte conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de coordonatori ai cărții.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i6

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i6	Studii / capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)		2 x m / n	Pe studiu sau capitol
		1	4	"Eine unerwartete Revolution: 1989 in Rumänien und die Folgen" <i>Religion und Gesellschaft in Ost und West</i> (Zürich), No. 9 (September 2019), pp. 24–26; ISSN 2253-2465.
		2	4	"Files of the Former Securitate: Legal Aspects and Problems of Historical Research," in Matej Medvecký, ed., <i>Coming to Terms with the Totalitarian Past</i> , bilingual edition Slovak – English (Bratislava: Ústav Pamäti Národa, 2014), pp. 73–85; ISBN 9788089335688.
		3	4	"Rok 1989 jako powrót do Europy: O rewolucji, reformie i pojednaniu z traumatyczną przeszłością," in Krzysztof Brzechczyn, ed., <i>Interpretacje upadku komunizmu w Polsce i w Europie Środkowo-Wschodniej</i> (Poznań: Instytut Pamięci Narodowej, 2011), pp. 15–36; ISBN 9788393218806.
		4	2	"Reconstructing the Unusable Past: Historical Writings on Romanian Communism" (cu Cristina Petrescu), <i>Revista de Historiografie</i> (Madrid), No. 10, Year VI (2009), pp. 72–91; ISSN 1885-2718.
		5	4	"Dilemmas of Transitional Justice in Post-1989 Romania," în Vladimira Dvorakova, Anđelko Milardovic, coord., <i>Lustration and Consolidation of Democracy and the Rule of Law in Central and Eastern Europe</i> (Zagreb: Political Science Research Center, 2007), pp. 127-151, ISBN 978-953-7022-181.
		6	2	"Resistance and Dissent under Communism. The Case of Romania" (cu Cristina Petrescu), <i>Totalitarismus und Demokratie</i> (Göttingen), Vol. 4, Issue 2 (2007), pp. 323–346; ISSN 1612-9008.

		7	2	“Biserica Ortodoxă Română sub comunism: O abordare instituțională” [The Romanian Orthodox Church under communism: An institutional approach], in Miruna Tătaru-Cazaban, ed., <i>Teologie și Politică: De la Sfinții Părinți la Europa unită</i> (Theology and politics. From the Church Fathers to the united Europe) (Bucharest: Editura Anastasia, 2004), pp. 194–208; ISBN 973682053X.
		8	3	“The Collapse of Communism in Hungary and Romania: A Comparative Analysis,” <i>Studia Politica</i> (Bucharest) Vol. III, Nr. 1 (2003), pp. 163–82; ISSN 1582-4551.
		9	3	“Debates on Development in a European Suburb: Eugen Lovinescu’s Theory of ‘Integral Imitation,’” <i>Xenopoliana</i> (Iași), Vol. IX, No. 1–4 (2001), pp. 82–93; ISSN 1223-9941.
		10	3	“Colapsul comunismului românesc: Un model explicativ” [The collapse of Romanian communism: An explanatory model], <i>Sfera politicii</i> (Bucharest) No. 77 (January 2000), pp. 8–14; ISSN 1221-6720.
		11	3	“A Threat From Below? Some Reflections on Workers’ Protest in Communist Romania,” <i>Xenopoliana</i> (Iași), Vol. VII, No. 1–2 (1999), pp. 142–168; ISSN 1223-9941.
		12	2	“Despre vocația democratică a țărilor ‘ortodoxe’” [On the democratic vocation of the “orthodox” countries], <i>Sfera politicii</i> (Bucharest), No. 69 (June 1999), pp. 6–11; ISSN 1221-6720.
		13	4	”Reshaping Eastern Europe: Romania and the Europe of the ‘Rejected’,” in Marius Turda, ed., <i>The Garden and the Workshop: Disseminating Cultural History in East-Central Europe</i> (Budapest: Central European University & Europa Institut, 1999), pp. 281–295; ISBN 9630365227.
TOTAL i6 = 40 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de autori ai capitolului.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i7

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute SAU termeni de minimum o pagină		0,5 x m / n	Pe recenzie sau termen
		2	1	“Limits of Democratic Consolidation: Subversion of Reason as a Post-totalitarian Syndrome,” review of Aviezer Tucker, <i>The legacies of Totalitarianism: A Theoretical Framework</i> (New York: Cambridge University Press, 2015), published in <i>Central European Journal of International and Security Studies–CEJISS</i> (Prague), Vol. 13, No. 1, 2019, pp. 206–210; ISSN 1802-548x.
		3	1	Review of Jolan Bogdan, <i>Performative Contradiction and the Romanian Revolution. Critical Perspectives on Theory, Culture, and Politics</i> (London: Rowman & Littlefield, 2017), <i>Slavic Review</i> , Vol. 77, No. 3 (Fall 2018), pp. 804-805; https://doi.org/10.1017/slr.2018.235 .

	în enciclopedii / dicționare de specialitate	4	1	Review of Radu Ioanid, <i>The Ransom of the Jews: The Story of the Extraordinary Secret Bargain Between Romania and Israel</i> (Chicago: Ivan R. Dee, 2005), <i>Journal of Cold War Studies</i> , Vol. 10, No. 1 (Winter 2008), pp. 127–128.
		5	1	“Homeland and National Identity in Southeastern Europe” recenzie științifică la lucrarea George W. White, <i>Nationalism and Territory: Constructing Group Identity in Southeastern Europe</i> (Lanham, MD: Rowman and Littlefield, 2000); publicată în <i>East European Politics and Societies</i> , Vol 15, Nr. 2 (March 2001), pp. 478-480.
TOTAL i7 = 4 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de autori ai lucrării. **DETALII FIȘĂ - indicatorul i8**

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i8	Lucrări publicate n volumele unor conferințe (volum cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute SAU traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale		1 x m / n	Pe lucrare sau traducere
		1	2	“1989 as a Return to Europe: On Revolution, Reform and Reconciliation with a Teraumatic Past,” <i>Working Paper Series of the Research Group 1989</i> , Nr. 18, Social Science Open Access Repository (SSOAR), 2008; ISSN 1867-2833.
		2	1	Vladimir Tismăneanu, <i>Stalinism for All Seasons: A Political History of the Romanian Communist Party</i> (Berkeley: University of California Press, 2003) (în colaborare cu Cristina Petrescu). Traducerea Iași: Polirom, 2005.
		3	1	Vladimir Tismăneanu, coord., <i>The Revolutions of 1989</i> (London: Routledge, 1999) (în colaborare cu Cristina Petrescu). Traducerea Iași: Polirom, 1999.
TOTAL i8 = 4 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de autori ai lucrării.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i9

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i9	Citări ale publicațiilor dv. în articole publicate în reviste cotate ISI SAU în cărți SAU în capitole de cărți sau volume SAU în reviste indexate în baze de date internaționale SAU recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.		$(0,2 + 4 \times f) \times 2 / n$	Pe lucrare sau traducere
		1	0.08	<i>Nation-Building and Contested Identities: Romanian & Hungarian Case Studies</i> , eds. Balazs Trencsenyi, Dragoș Petrescu, Cristina Petrescu, Constantin Iordachi și Zoltan Kantor (Budapesta & Iași: Regio Books and Editura Polirom, 2001). Stefano Bottoni, <i>Stalin's legacy in Romania: The Hungarian Autonomous Region, 1952-1960</i> (Lanham, MD: Lexington Books, 2018).
		2	0.08	Egry Gábor, <i>Etnicitás, identitás, politika: Magyar kisebbségek nacionalizmus és regionalizmus között Romániában és Csehszlovákiában 1918–1944</i> [Ethnicity, identity, politics: Hungarian minorities between nationalism and regionalism in Romania and Czechoslovakia, 1918–1944] by (Budapest: Napvilág Kiadó, 2015).
		3	0.08	Stefano Bottoni, <i>A várva várt Nyugat Kelet-Európa története 1944-től napjainkig</i> (Budapest: MTA Bölcsészettudományi Kutatóközpont Történettudományi, 2015).
		4	0.08	Mara Popescu, "Vernacular Architecture As a Source for National Architectural Identity Ion Mincu and Károly Kós," <i>Transylvanian Review /Revue de Transylvanie</i> , Vol. XXIV No. 2 (Summer 2015).
		5	0.08	Adriana Sorescu, "The Watchdog of Nationalism: The Romanian Press in Interwar Transylvania and its Role in the Creation of National Identity," MA Thesis, Master of Arts in European, Russian, and Eurasian Studies, Carleton University, Ottawa, Canada, 2015.
		6	0.08	Stefano Santoro, <i>Dall'Impero asburgico alla Grande Romania: Il nazionalismo romeno di Transilvania fra Ottocento e Novecento</i> (Milano:FrancoAngeli, 2014).
		7	0.08	Stefano Bottoni, "National Projects, Regional Identities, Everyday Compromises: Szeklerland in Greater Romania

			(1919–1940),” <i>The Hungarian Historical Review – New Series</i> , Vol. 2, Issue 3 (2013), pp. 477-511.	
		8	0.08	Silvija Aurylaitė, „The Rise of the Lithuanian National Monuments: Cultivation, Expression and Resurrection,” MA Thesis, CEU History Department, 2013.
		9	0.08	Dragoș Dragoman, “Linguistic Pluralism and Citizenship in Romania,” in Dagmar Richter et al., (coord.), <i>Language Rights Revisited: The Challenge of Global Migration and Communication</i> (Berlin: Berliner Wissenschafts-Verlag, 2012), pp. 287-299.
		10	$(0.2 + 4 \times 2.529) \times 2 / 5 = 4.1264$	Irina Diana Mădroane, “The Role of Multiculturalism in the Discursive Rescaling of an Eastern European City,” <i>Mobilities</i> (Taylor & Francis Online), Volume 7, No. 1 (2012); pp. 33-52. 5-year Impact Factor: 2.529 DOI:10.1080/17450101.2012.631810.
		11	0.08	Stefan Ihring, “Democracy (Dis)Connected: Discourses of Democracy and of the Interwar Period as (Mis)Guiding Lights in the History Textbooks in the Republic of Moldova and Romania,” <i>CEU Political Science Journal</i> , Vol. 2, Nr. 1 (2007), pp. 27-43.
		12	0.08	Daniel Nagy & Janne E. Kumpulainen, “Borderland and mindscapes of vanishing: imageries of Transylvania and ceded Finnish Karelia,” <i>Alue ja ymparisto</i> , Vol. 35, Nr. 2 (2006), pp. 15-31.
		13	0.08	Stefano Bottoni, <i>Transilvania roșie: Comunismul român și problema națională</i> (Cluj: Kriterion, 2000).
		14	0.2	“Mastering vs. Coming to Terms with the Past: A Critical Analysis of Post-Communist Romanian Historiography” (în colaborare cu Cristina Petrescu), în Sorin Antohi, Balázs Trencsényi, Péter Apor, coord., <i>Narratives Unbound. Historical Studies in Post-Communist Eastern Europe</i> (Budapest: Central European University Press, 2007), pp. 311-408.
		15	$(0.2 + 4 \times 0.842) \times 2 / 2 = 3.568$	Mihai Stelian Rusu, “Transitional Politics of Memory: Political Strategies of Managing the Past in Post-communist Romania,” <i>Europe-Asia Studies</i> , Vol. 69, Issue

			8 (23 October 2017) , pp. 1257-1279; 2017 Impact factor 0.842.	
		16	0.2	Ion Popa, <i>The Romanian Orthodox Church and the Holocaust</i> (Bloomington, IN: Indiana University Press, 2017).
		17	$(0.2+4 \times 0.987) \times 2 / 2 = 4.148$	Codruța Alina Pohrib, “The Romanian ‘Latchkey Generation’ writes back: Memory genres of post-communism on Facebook,” <i>Memory Studies</i> (June 2017); 5-year Impact factor 0.987 https://doi.org/10.1177/1750698017709869
		18	0.2	Cristian Roiban, “The Diffusion of ‘Invented Concepts’ via History Textbooks in Communist Romania (1964-1989),” <i>East European Quarterly</i> , Vol. 43, No. 1 (2015), pp. 85-108.
		19	0.2	Daniel Hanu, “Second-hand Memories of the Communist Era: The First Postsocialist Generation in Romania,” A Dissertation Presented in Partial Fulfillment of the Requirements for the Degree Doctor of Philosophy, University of Warwick, Department of Sociology, September 2015.
		20	0.2	Francesco Zavatti, “The Birth and Development of a Scholarly Topic: History-Writing and Political Power in Communist Romania, 1961-2015,” <i>MemoScapes: Romanian Journal of Memory and Identity Studies</i> , Vo. 1, No. 1 (2017), pp. 19-38.
		21	0.2	Marie-Louise Paulesc, “Living Relationships with the Past. Remembering Communism in Romania,” A Dissertation Presented in Partial Fulfillment of the Requirements for the Degree Doctor of Philosophy, Arizona State University, May 2014.
		22	0.2	Armin Heinen & Victor Neumann, (coord.), <i>Key Concepts of Romanian History: Alternative Approaches to Socio-Political Languages</i> (Budapest: Central European University Press, 2013).
		23	$(0.2+4 \times 0.918) \times 2 / 2 = 3.872$	Cristian Tileagă, “Communism and the Meaning of Social Memory: Towards a Critical-Interpretive Approach,” <i>Integrative Psychological and Behavioral Science</i> , Vol. 46, Issue 4 (December 2012), pp. 475-492; DOI:

				10.1007/s12124-012-9207-x; Impact Factor: 0,918 (Thomson Reuters 2014);
		24	0.2	Toader Nicoară, “Inovație și schimbare în istoriografia română de azi (1990-2012),” <i>Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane “Gheorghe Șincai” al Academiei Române</i> (XV/2012), pp. 113-127.
		25	0.2	Eugen Stancu, “Lucian Boia and the Demythologization of the Romanian Historical Discourse: Intellectual Origins, Arguments and Critics,” <i>Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane “Gheorghe Șincai” al Academiei Române</i> (XV/2012), pp. 56-67.
		26	0.2	Adrian Velicu, “Relearning to Remember: Romania’s Cultural Legacy and European Aspirations,” in Barbara Törnquist-Plewa & Niklas Bernsand, coord., <i>Painful Pasts and Useful Memories: Remembering and Forgetting in Europe</i> (Lund: Centre for European Studies, 2012), pp. 91-108.
		27	0.2	Monica Ciobanu, “Rewriting and Remembering Romanian Communism: Some Controversial Issues,” <i>Nationalities Papers</i> , Vol. 39 , Nr. 2 (2011), pp. 205-221; DOI: 10.1080/00905992.2010.549472;
		28	0.2	A.D. Segesten, <i>Myth, Identity and Conflict: A comparative Analysis of Romanian and Serbian Textbooks</i> (Lanham: Lexington Books, 2011).
		29	0.2	James Mark, <i>Unfinished Revolution: Making Sense of the Communist Past in Central-Eastern Europe</i> (New Haven, CT: Yale University Press, 2010).
		30	$(0.2+4 \times 0.317) \times 2/2 = 1.468$	Stefan Berger, “On the Role of Myths and History in the Construction of National Identity in Modern Europe” <i>European History Quarterly</i> , First Published June 15, 2009 , https://doi.org/10.1177/0265691409105063 ; 5-year impact factor 0.317
		31	$(0.2+4 \times 0.842) \times 2/2 = 3.568$	“The Pitești Syndrome: A Romanian Vergangenheitsbewältigung?” (în colaborare cu Cristina Petrescu), în Stefan Troebst, coord., <i>Postdiktatorische Geschichtskulturen im Süden und Osten Europas: Bestandsaufnahme und</i> Mihai Stelian Rusu, ”Transitional Politics of Memory: Political Strategies of Managing the Past in Post-communist Romania,” <i>Europe-Asia Studies</i> , Vol. 69, Issue 8 (23 October 2017) , pp. 1257-1279, 2017 Impact factor 0.842.

			<i>Forschungsperspektiven</i> (Göttingen: Wallstein Verlag, 2010), pp. 502-618.	
32	0.2			Corneliu Pintilescu, "Governing Memory in Post-Communist Romania: The Case of the National Council for the Study of the Securitate Archives," <i>Studia Universitatis Cibiniensis. Seria Historica</i> , Nr. IX (2014), 89-112.
33	$(0.2+4 \times 0.706) \times 2/2 = 3.024$			Monica Ciobanu, "Reconstructing the History of Early Communism and Armed Resistance in Romania," <i>Europe-Asia Studies</i> (Taylor & Francis Online), Vol. 66, No. 9 (2014), pp. 1452-1481. 2014 Impact Factor: 0,706, DOI: 10.1080/09668136.2014.956440
34	0.2			Monica Ciobanu, „Post-communist Transitional Justice at 25: Unresolved Dilemmas,” <i>Analele Universității București-Științe Politice</i> , Vol. 16, No. 2 (2014), pp. 119-136.
35	0.2			Stefan Troebst, "Das Andere '89: Balkanische Antithesen," <i>Divinatio</i> (Sofia), Vol. 39-40 (2015), 251-265.
36	0.2			Monica Ciobanu, "Pitești: A Project in Reeducation and its Post-1989 Interpretation in Romania," <i>Nationalities Papers</i> (Taylor & Francis), Vol. 43, No. 4 (2015), 615-633, DOI: 10.1080/00905992.2014.984288.
37	0.4		<i>Explaining the Romanian Revolution of 1989: Culture, Structure, and Contingency</i> (București: Editura Enciclopedică, 2010).	Caroline Mallette. "Femmes et Révolution roumaine (1989) : entre oppression et emancipation," <i>Revue A5 – Revue étudiante de sociologie de l'Université du Québec à Montréal</i> (UQAM), volume 6, numéro 1, hiver 2016.
38	0.4			Roman Hutter, <i>Revolution und Legitimation: Die politische Instrumentalisierung des Umbruchs 1989 durch die Postkommunisten in Rumänien</i> (Berlin: Frank und Timme Verlag für wissenschaftliche Literatur, 2015).
39	0.4			Roxana Marin, "The Local Political Elites in East-central Europe: Between the Legacy of the Past and the Decentralization of the Present," <i>Procedia – Social and Behavioral Sciences</i> , Vol. 183 (2015), 30-19. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.04.842
40	0.4			Roxana Marin, "The Dynamics of Revolution in 1989: Conceptual Changes," <i>Romanian Journal of Society and Politics</i> , Vol. 10 (2015), 49-79.

		41	0.4		Florin Abraham, <i>Romania since the Second World: A Political, Social and Economic History</i> (London: Bloomsbury Academic, 2016).
		42	0.4		Monica Ciobanu, "Post-communist Transitional Justice at 25: Unresolved Dilemmas," <i>Analele Universității București-Științe Politice</i> , Vol. 16, No. 2 (2014), pp. 119-136.
		43	0.4		Roxana Marin, "An Inquiry into Geographical Identification and Occupational Status as Variables in Assessing Levels of Nostalgia," <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i> , Vol. 37-38 (2013), 72-108.
		4	0.4		Dragoș Mateescu, "Academic Intelligence beyond the Sovereign Consensus: Inter-ethnic Politics of Equality Breaking the Securitisation of Time under National Sovereignty," <i>Annals of the University of Bucharest / Political science series</i> , Vol. 14, No. 1 (2012), pp. 33-75.
		45	0.4	"Can Democracy Work in Southeastern Europe? Ethnic Homogeneity vs. Democratic Consolidation in Post-Communist Romania," în Balazs Trencsenyi et al., coord., <i>Nation-Building and Contested Identities: Romanian & Hungarian Case Studies</i> (Budapest: Regio Books & Editura Polirom, 2001), pp. 267-291.	Sergiu Delcea, "The politics of writing history: historians' debates and high-school history teaching in post-socialist Romania," <i>Politikon: IAPSS Political Science Journal</i> , Vol. 22 (March 2014), pp. 45-55;
		46	0.4		Simona Szakács, "Changing Patterns of Nation-Building: Educational Reform Narratives in Post-Socialist Romania," <i>Studies in Ethnicity and Nationalism</i> , Vol. 14, Nr. 1 (2014), pp. 119-145;
		47	0.4		Paul Blokker, <i>Multiple Democracies in Europe: Political Culture in New Member States</i> (Londra: Routledge, 2010).
		48	0.4		Monica Andriescu, "Rhetorical Patterns on Minority Language and Education Rights in PostCommunist Romania: Finding the Middle Ground (1996 – 2004)," <i>CEU Political Science Journal</i> , Vol. 2, Nr. 4 (2007), pp. 425-449.
		49	0.4		Levente Salat, "Perspectivele minorității maghiare din România în lumina studiilor elaborate pe baza rezultatelor Barometrului Relațiilor Etnice, edițiile 1994-1996 și 2000-2002," în Gabriel Bădescu, Mircea Kivu, Monica Robotin,

				coord., <i>Barometrul relațiilor etnice 1994-2002: O perspectivă asupra climatului interetnic din România</i> (Cluj: Centrul de Resurse pentru Diversitate Culturală, 2005), pp. 155-174.
50	0.4		“Building the Nation, Instrumentalizing Nationalism: Revisiting Romanian National-Communism, 1956-1989,” în Martin Mevius, <i>The Communist Quest for National Legitimacy in Europe, 1918-1989</i> (New York: Routledge, 2011).	Paschalis Pechlivanis, <i>America and Romania in the Cold War: A Differentiated Détente, 1969-80</i> (London: Routledge, 2019).
51	0.4			Emanuela Grama, <i>Socialist Heritage: The Politics of Past and Place in Romania</i> (Bloomington: Indiana University Press, 2019).
52	0.4			Simona Szakács, <i>Europe in the Classroom - World Culture and Nation-Building in Post-Socialist Romania</i> (Cham, CH: Palgrave Macmillan, 2018).
53	0.4			Cezar Stanciu, “Romania and the Third World during the heyday of the détente,” <i>Third World Quarterly</i> , Vol. 39, No. 10 (2018), 1883-1898.
54	$(0.2+4 \times 0.349) \times 2 = 3.192$			Recenzie la volum cu citarea expresă a articolului respectiv de Daniel Chirot, <i>Journal of Cold War Studies</i> (MIT Press), Vol. 16, No. 1 (2014), pp. 245-249; Impact factor: 0,349 (Thomson Reuters 2014).
55	0.4			Cezar Stanciu, “Nicolae Ceaușescu and the Origins of Eurocommunism,” <i>Communist and Post-Communist Studies</i> , Vo. 48, Nr. 1 (March 2015), pp. 83-95.
56	0.4			Simona Szakács, “Changing Patterns of Nation-Building: Educational Reform Narratives in Post-Socialist Romania,” <i>Studies in Ethnicity and Nationalism</i> , Vol. 14, Nr. 1 (2014), pp. 119-145.
57	0.4			Cezar Stanciu, “Romania and the Six-Day War,” <i>Middle Eastern Studies</i> , Vol. 50, Nr. 5 (2014), pp. 75-95.
58	0.4			Cezar Stanciu, “The End of Liberalization in Communist Romania,” <i>The Historical Journal</i> , Vol. 56, No. 4 (2013), 1063-1085.
59	0.4			Dragoș Mateescu, “Academic Intelligence Beyond the Sovereign Consensus,” <i>Analele Universității București. Seria Științe Politice</i> , Vol. XIV, Nr. 1 (2012), pp. 33-75.

		60	0.4	“400.000 de spirite creatoare: Cântarea României sau stalinismul național în festival,” în Lucian Boia, ed., <i>Miturile comunismului românesc</i> (București: Editura Nemira, 1998), pp. 239-51.	Alice Mocanescu, “Practising Immortality: Schemes for Conquering 'Time' Dring the Ceaușescu Era,” <i>Studies in Etnicity and Nationalism</i> , Vol. 10, Nr. 3 (2010), pp. 413-134.
		61	0.4		Daniel Ursprung, <i>Herrschaftslegitimation zwischen Tradition und Innovation: Repräsentation und Inszenierung von Herrschaft in der rumänischen Geschichte in der Vormoderne und bei Ceaușescu</i> (Kronstadt und Heidelberg: Aldus & Arbeitskreis für Siebenbürgische Landeskunde, 2007).
		62	0.4		John E. Fox, “Consuming the Nation: Holiday, Sports and the Production of Belonging,” <i>Ethnic and Racial Studies</i> , Vol. 29, Nr. 2 (2006), pp. 217-236, DOI: 10.1080/01419870500465207.
		63	0.4		Laurent Sebastien Fournier et al. (coord.), <i>La fête au présent: Mutations des fêtes au sein des loisirs – Conférences universitaires de Nîmes</i> (Paris: Editions L'Harmattan, 2009).
		64	0.2	”The Canon of Remembering Romanian Communism: From Autobiographical Recollections to Collective Representations” (with Cristina Petrescu), in Maria Todorova, Augusta Dimou and Stefan Troebst, eds., <i>Remembering Communism: Private and Public Recollections of Lived Experiences in Southeast Europe</i> (Budapest: Central European University Press, 2014), pp. 43–70.	Jill, Massino, <i>Ambiguous Transitions: Gender, the State, and Everyday Life in Socialist and Postsocialist Romania</i> (New York: Berghahn Books, 2019).
		65	0.2		Marian-Ionuț Hariuc and Simona Mitroiu, “Oral Histories and Institutional Narratives: Preserving the Romanian Communist Past,” <i>Philobiblon</i> , Vol. 24, No. 1 (2019), pp. 61-78.
		66	0.2		Anca Pirnoiu, “Empowering The Self: The Authority of Identity in Matei Călinescu’s Un Fel De Jurnal,” <i>Revista Transilvania</i> , 2019, pp. 61-65.
		67	0.2		Simona Mitroiu, “Literary Narratives of the Past: Generations of Memory and Everyday Life Under the Romanian Communist Regime,” <i>Slavonica</i> , Vol. 23, No. 2 (2018), 91-112, DOI: 10.1080/13617427.2018.1558938

		68	0.2		Dana Dolghin, "On Political Heritage: Remembering and Disavowing 1989," <i>Innovation: The European Journal of Social Science Research</i> (2018) DOI: 10.1080/13511610.2018.1517300
		69	0.2		Mihai Stelian Rusu, "From 'Under the Shadow of Death': Choosing the Left as a Life Option," <i>Metacritic Journal for Comparative Studies and Theory</i> , Vol. 3, No. 1 (2017), pp. 109-132.
		70	$(0.2+4 \times 0.333) \times 2 / 2 = 1.532$		Marie-Louise Paulesc, "Film, History, and Memory in the Autobiography of Nicolae Ceaușescu," <i>Film Criticism</i> (USA). Volume 41, Issue 2: <i>New Romanian Cinema</i> (October 2017); Impact factor 0.333 (2017) DOI: http://dx.doi.org/10.3998/fc.13761232.0041.204
		71	$(0.2+4 \times 0.987) \times 2 / 2 = 4.148$		Codruța Alina Pohrib, "The Romanian 'Latchkey Generation' writes back: Memory genres of post-communism on Facebook," <i>Memory Studies</i> (June 2017); 5-year Impact factor 0.987; https://doi.org/10.1177/1750698017709869
		72	0.2		Andreea Mironescu, "Postcomunismul ca spațiu al amintirii: Considerații conceptuale," <i>Revista Transilvania</i> , 2016, pp. 34-39.
		73	0.4	"Closely Watched Tourism: The Securitate as Warden of Transnational Encounters, 1967-1969", <i>Journal of Contemporary History</i> , first published on November 7, 2014, DOI:10.1177/0022009414552146, ISSN 0022-0094	Sune Bechmann Pedersen and Christian Noack, <i>Tourism and Travel during the Cold War: Negotiating Tourist Experiences across the Iron Curtain</i> (New York: Routledge, 2019).
		74	0.4		Stefano Bottoni, "Talking to the System: Imre Mikó, 1911–1977," <i>East Central Europe</i> , Vol. 44, No. 1 (2017), 47-75.
		75	0.4	"Dilemmas of Transitional Justice in Post-1989 Romania," în Vladimira Dvorakova, Anđelko Milardović (coord.), <i>Lustration and Consolidation of Democracy and the Rule of Law in Central and Eastern Europe</i> (Zagreb: Political Science Research Center, 2007), 127-151.	Marie-Louise Paulesc, "Living Relationships with the Past. Remembering Communism in Romania," A Dissertation Presented in Partial Fulfillment of the Requirements for the Degree Doctor of Philosophy, Arizona State University, May 2014.

		76	0.4		Corneliu Pintilescu, "Governing Memory in Post-Communist Romania: The Case of the National Council for the Study of the Securitate Archives," <i>Studia Universitatis Cibiniensis. Seria Historica</i> , Nr. IX (2014), pp. 89-112.
		77	0.4		John Gledhill, "Integrating the Past: Regional Integration and Historical Reckoning in Central and Eastern Europe" <i>Nationalities Papers</i> , Vol. 39, No. 4 (2011), pp. 481-506.
		78	0.4		James Mark, <i>Unfinished Revolution: Making Sense of the Communist Past in Central-Eastern Europe</i> (New Haven, CT: Yale University Press, 2010).
		79	0.4	"Communist Legacies in the 'New Europe:' History, Ethnicity, and the Creation of a 'Socialist' Nation in Romania, 1945-1989," in Konrad H. Jarausch, Thomas Lindenberger, coord., <i>Conflicted Memories. Europeanizing Contemporary Histories</i> (New York: Berghahn Books, 2007), pp. 37-54.	Simona Mitroiu, "Literary Narratives of the Past: Generations of Memory and Everyday Life Under the Romanian Communist Regime," <i>Slavonica</i> , Vol. 23, No. 2 (2018), 91-112, DOI: 10.1080/13617427.2018.1558938
		80	0.4		Sergiu Delcea, "The politics of writing history: historians' debates and high-school history teaching in post-socialist Romania," <i>Politikon: IAPSS Political Science Journal</i> , Vol. 22 (March 2014), pp. 45-55.
		81	0.4		Dragoș Mateescu, "Academic Intelligence beyond the Sovereign Consensus: Inter-ethnic Politics of Equality Breaking the Securitisation of Time under National Sovereignty," <i>Annals of the University of Bucharest / Political science series</i> , Vol. 14, No. 1 (2012), pp. 33-75.
		82	0.4		Gweny van Hasselt, "The Dutch National Historical Museum: A National Museum for the Twenty-First Century," in Simon Knell et al., coord., <i>National Museums: New Studies From Around the World</i> (Londra: Routledge, 2011).
		83	$(0.2+4 \times 0.129) \times 2 = 1.432$		Recenzie la volum cu citarea expresă a articolului respectiv de Jeremy Black, <i>Journal of European Studies</i> , Vol. 39, Nr. 3 (September 2009), pp. 398-99; Impact factor: 0,129 (Thomson Reuters 2014).
		84	$(0.2+4 \times 0.317) \times 2 / 2 = 1.468$	"Resistance and Dissent under Communism: The Case of Romania" (în colaborare cu Cristina Petrescu), <i>Totalitarismus und Demokratie</i> (Göttingen), Vol. 4, No. 2 (2007), pp. 323-46.	Călin Morar-Vulcu, "Becoming Dangerous: Everyday Violence in the Industrial Milieu of Late-Socialist Romania," <i>European History Quarterly</i> , Vol. 45, No. 2 (2015), pp. 315-335.

		85	0.2		Paul Blokker, <i>New Democracies in Crisis? A Comparative Constitutional Study of the Czech Republic, Hungary, Poland, Romania and Slovakia</i> (Londra: Routledge, 2013).
		86	0.2		Rada Cristina Irimie, "Everyday Life Under Communism: The Case of Romania," <i>SEA-Practical Application of Science</i> , Vol. II, Nr. 3 (2014), pp. 266-283.
		87	0.2		Peter Heumos, "Workers under Communist Rule: Research in the Former Socialist Countries of Eastern-Central and South-Eastern Europe and in the Federal Republic of Germany," <i>International Review of Social History</i> , Vol. 55, No. 1 (2010), pp. 83-115.
		88	0.4	"Nurturing Unrest: International Media and the Demise of Ceaușescuism," <i>Studia Politica</i> (București) Vol. V, Nr. 2 (2005), pp. 409–26.	Andaluna Borcila, <i>American Representatipns of Post-Communism: Television, Travel Sites and Post-Cold War Narratives</i> (Londra: Routledge, 2014).
		89	0.4		Daniel Ursprung, <i>Herrschaftslegitimation zwischen Tradition und Innovation: Repräsentation und Inszenierung von Herrschaft in der rumänischen Geschichte in der Vormoderne und bei Ceaușescu</i> (Kronstadt und Heidelberg: Aldus & Arbeitskreis für Siebenbürgische Landeskunde, 2007).
		90	0.4	"Community-Building and Identity Politics in Gheorghiu-Dej's Romania, 1956-64," în Vladimir Tismăneanu, coord., <i>Stalinism Revisited: The Establishment of Communist Regimes in East-Central Europe</i> (Budapest: Central European University Press, 2009), pp. 401-422.	Stefano Bottoni, <i>Stalin's legacy in Romania: The Hungarian Autonomous Region, 1952-1960</i> (Lanham, MD: Lexington Books, 2018).
		91	0.4		Dan Stone (coord.), <i>The Oxford Handbook of Postwar European History</i> (Oxford: Oxford University Press, 2012).
		92	0.4	"Workers and Peasant-Workers in a Working-Class' 'Paradise.' Patterns of Working-Class Protest in Communist Romania," în Peter Hübner, Christoph Kleßmann & Klaus Tenfelde, (coord.), <i>Arbeiter im Staatssozialismus. Ideologischer Anspruch und Soziale Wirklichkeit</i> (Köln: Böhlau Verlag, 2005), pp. 119-140.	Peter Heumos, "Workers under Communist Rule: Research in the Former Socialist Countries of Eastern-Central and South-Eastern Europe and in the Federal Republic of Germany," <i>International Review of Social History</i> , Vol. 55, No. 1 (2010), pp. 83-115.
		93	0.4		Luminița Gătejel, Warten, hoffen und endlich fahren: Auto und Sozialismus in der Sowjetunion , in Rumänien und der

				DDR, 1956-1989/91 (Frankfurt am Main: Campus Verlag, 2014).
94	0.4	“Repararea nedreptăților comise de fostul regim comunist în România: Un caz special de difuziune intra-regională a modelului german,” în Augustin Zegrean & Mihaela-Senia Costinescu, coord., <i>Jurisdicția constituțională după 20 de ani de la căderea cortinei comuniste</i> (București: Universul Juridic, 2014), pp. 230-53.	Monica Ciobanu, “Post-communist Transitional Justice at 25: Unresolved Dilemmas,” <i>Analele Universității București-Științe Politice</i> , Vol. 16, No. 2 (2014), pp. 119-136.	
95	0.4	“Der Zusammenbruch des Kommunismus in Ungarn und Rumänien im Vergleich,” în Detlef Pollack, Jan Wielgohs, coord., <i>Akteure oder Profiteure? Die demokratische Opposition in den ostmitteleuropäischen Regimeumbrüchen 1989</i> (Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften, 2010), pp. 241-258.	Mihaela Narcisa Niemczik-Arambașa, <i>Alltag am östlichen Rand der EU: Raumaneynungen der Bevölkerung im Grenzraum Rumänien/Republik Moldau</i> (Potsdam: Universitätsverlag Postdam, 2012).	
96	0.4	“Legitimacy, Nation-Building and Closure: Meanings and Consequences of the Romanian August of 1968”, în M. Mark Stolarik, coord., <i>The Prague Spring and the Warsaw Pact Invasion of Czechoslovakia, 1968: Forty Years Later</i> (Mundelein, IL: Bolchazy-Carducci Publishers, 2010), pp. 237-259.	Cezar Stanciu, “Communist regimes and historical legitimacy: polemics regarding the role of the Red Army in Romania at the end of the Second World War,” <i>European Review of History. Revue europeenne d'histoire</i> , Volume 20, Issue 3 (2013), pp. 445-462.	
97	0.4	“Continuity, Legitimacy and Identity: Understanding the Romanian August of 1968,” <i>Cuadernos de Historia Contemporánea – Revista del Departamento de Historia -Contemporánea</i> (Universidad Complutense de Madrid), Vol. 31 (2009), pp. 69-88.	Rada Cristina Irimie, “Everyday Life Under Communism: The Case of Romania,” <i>SEA-Practical Application of Science</i> , Vol. II, Nr. 3 (2014), pp. 266-283.	
98	0.4	“1989 as a Return to Europe: On Revolution, Reform and Reconciliation with a Teraumatic Past,” <i>Working Paper Series of the Research Group 1989</i> , Nr. 18, Social Science Open Access Repository, 2008.	Radu Roxana, “Some Stories Stay Secret, but Not Entirely Silent: Dealing with the Communist Past In Central and Eastern Europe,” <i>Romanian Journal of Political Science</i> , Nr. 2 (2011), pp. 154-172.	
99	0.2	“The Nomenklatura Talks: Romanian Party Dignitaries on Gheorghiu-Dej and Ceaușescu” (în colaborare cu Cristina Petrescu), <i>East European Politics and Societies</i> , Vol. 16, No. 3 (2002), pp. 958-970.	A.D. Segesten, <i>Myth, Identity and Conflict: A comparative Analysis of Romanian and Serbian Textbooks</i> (Lanham: Lexington Books, 2011).	

		100	$(0.2+4 \times 0.987) \times 2 / 2 = 4.148$	“Retribution, Remembering, Representation: On Romania’s Incomplete Break with the Communist Past” (în colaborare cu Cristina Petrescu), în Gerhard Besier, Katarzyna Stokłosa, coord., <i>Geschichtsbilder in den postdiktatorischen Ländern Europas: Auf de Suche nach historisch-politischen Identitäten</i> (Berlin: Lit Verlag, 2009), pp. 155-182; ISBN 9783643102300.	Codruța Alina Pohrib, “The Romanian ‘Latchkey Generation’ writes back: Memory genres of post-communism on Facebook,” <i>Memory Studies</i> (June 2017); 5-year Impact factor 0.987; https://doi.org/10.1177/1750698017709869
		101	0.4	“Fifty-six as an Identity-Shaping Experience: The Case of the Romanian Communists,” în János M. Rainer, Katalin Somlai, coord., <i>The 1956 Hungarian Revolution and the Soviet Bloc Countries: Reactions and Repercussions</i> (Budapest: The Institute for the History of the 1956 Hungarian Revolution, 2007), pp. 48-68.	Stefano Bottoni, <i>Stalin’s legacy in Romania: The Hungarian Autonomous Region, 1952-1960</i> (Lanham, MD: Lexington Books, 2018).
		102	0.4	“The Alluring Facet of Ceaușescu-ism: Nation-Building and Identity Politics in Communist Romania, 1965-1989,” <i>New Europe College Yearbook</i> , 2003, pp. 241-272.	F. Zavatti, “Forma Stalinista, Contenuto Nazionale: Il National-Comunismo Romeno,” <i>Il Ponte</i> , Vol. LXVIII, Nr. 5-6 (2012), pp. 127-144;
		103	0.4	“A Threat From Below? Some Reflections on Workers’ Protest in Communist Romania,” în <i>Xenopoliana</i> (Iași), Vol. VII, No. 1-2 (1999), pp. 142-168.	Vladimir Tismăneanu, <i>Stalinism for All Seasons: A Political History of Romanian Communism</i> (Berkeley, CA: University of California Press, 2003).
		104	$(0.2+4 \times 0.811) \times 2 = 6.888$	“Conflicting Perceptions of (Western) Europe: The Case of Communist Romania, 1958-1989,” în José M. Faraldo, Paulina Gulińska-Jurgiel, Christian Domnitz, coord., <i>Europa im Ostblock: Vorstellungen und Diskurse, 1945-1991</i> (Köln: Böhlau Verlag, 2008), pp. 199-220;	Luminița Gătejel, “Appealing for a Car: Consumption Policies and Entitlement in the USSR, the GDR, and Romania, 1950s-1980s,” <i>Slavic Review</i> , Vol. 75. No. 1 (2016), 122-145; 2017 Impact factor 0.811.
		105	0.4		Luminița Gătejel, <i>Warten, hoffen und endlich fahren: Auto und Sozialismus in der Sowjetunion, in Rumänien und der DDR (1956-1989/91)</i> (Frankfurt am Main: Campus Verlag, 2014).
TOTAL i9 = 73.5424 puncte					

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) f = factorul de impact al articolului care vă citează; n = număr de autori ai lucrării citate. (5) nu se iau în calcul autocitățile. (6) O citare se ia în calcul o singură dată, indiferent de câte ori cel care vă citează se referă la lucrarea dv. în text.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i10

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i10	<p align="center">Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută</p> <p align="center">SAU</p> <p align="center">Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</p>		5 - editor 2 - membru	Pe revistă
		1		
		2		
		3		
		4		
		5		
		6		
		7		
		8		
		9		
		10		
		11		
		12		
		13		
		14		
		15		
		16		
		17		
		18		
		19		
		20		
TOTAL i10 = puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i11

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i11	<p align="center">Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută</p> <p align="center">SAU</p> <p align="center">Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</p>		2 - editor 1 - membru	Pe revistă
		1		
		2		
		3		
		4		
		5		
		6		
		7		
		8		
		9		
		10		
		11		
		12		
		13		
		14		
		15		
		16		
		17		
		18		
		19		
		20		
TOTAL i11 = puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i12

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional SAU		4 - coordonator 2 - membru 2 - coordonator țară 1 - membru țară	Pe colecție / serie
		1		
		2		
		3		
		4		
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii sau colecții SAU	5		
		6		
		7		
		8		
		9		
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară SAU	10		
		11		
		12		
		13		
		14		
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii sau colecții	15		
		16		
		17		
		18		
		19		
		20		
TOTAL i12 = puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i13

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin echivalentul a 50.000 de lei de o entitate din străinătate		7	Pe proiect
		1	3.5	<p>“Remembering Communism: Methodological and Practical Issues of Approaching the Recent Past in Eastern Europe,” coordonator (cu Cristina Petrescu) al echipei de 12 cercetători români. Proiect finanțat de Volkswagen Stiftung, coordonat prin Universitat Leipzig de Maria Todorova i Stefan Troebst, durata 2006-2009; selectat printre cele mai bune proiecte despre communism sponsorizate de Volkswagen Stiftung n perioada 1990-2010, prezentat ca atare la conferința “Unity amidst Variety? Intellectual Foundations and Requirements for an Enlarged Europe,” organizata de Volkswagen Stiftung n colaborare cu German Historical Institute, Varșovia, 17-19 iunie 2010. Rezultatele cercetarii publicate n Maria Todorova, Augusta Dimou & Stefan Troebst, <i>Remembering Communism: Private and Public Recollections of Lived Experiences in Southeast Europe</i> (Budapesta: Central European University Press, 2014), ISBN 9789633860342.</p> <p>http://gesi.sozphil.uni-leipzig.de/research/project/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=99&cHash=e239bec249c247aabb1bd9ec24319c05</p> <p>http://muse.jhu.edu/books/9789633860328</p> <p>https://portal.volkswagenstiftung.de/search/projectDetails.do?ref=81485</p>
		2	7	<p>“History After the Fall, coordonator al echipei de la Institutul Român de Istorie Recenta. Proiect finanțat de Uniunea Europeana n cadrul programului Culture 2000, coordonat prin Open Society Archives, Budapest, durata 2004-2007. http://w3.osaarchivum.org/updates/2004/projects/culture2000/g.html</p>
TOTAL i13 = 10.5 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloana se completeaza referința completa. (2) Pe coloana punctaj se calculeaza punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rand se calculeaza punctajul pentru acest indicator, nsumand punctajele fiecarui rand.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i14

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin echivalentul a 50.000 de lei de o entitate din țară		5	Pe proiect
		1		
		2		
		3		
		4		
		5		
		6		
		7		
		8		
		9		
		10		
		11		
		12		
		13		
		14		
		15		
		16		
		17		
		18		
		19		
		20		
TOTAL i14 = puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i15

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	
i15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) SAU		10 - visiting 5 - guest 3 - postdoc/PhD	Pe universitate	
		1	3	Novembrie 2003: Central European University Budapest, Hungary; PhD in Comparative History; Dissertation title: “The Collapse of Romanian Communism: An Explanatory Model”	
		2	3	Septembrie 2002–Iunie 2003: Stagiul de predare la School of Slavonic and East European Studies, University College London, United Kingdom; Teacher/Fellow in Romanian Studies	
	Profesor sau cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună SAU	3	3	Ianuarie – Septembrie 2000: Stagiul de cercetare la University of Maryland at College Park, S.U.A	
		4			
		5			
		6			
		Efectuarea unui stagiul post-doctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate SAU	7		
			8		
			9		
			10		
			11		
			12		
		Obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	13		
			14		
			15		
16					
TOTAL i15 = 9 puncte					

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i16

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate		1	Pe conferință
		1	1	2019 – A 51-a Convenție anuală a Association for Slavic, East European and Eurasian Studies (ASEEES), 23-26 noiembrie 2019, San Francisco, participant la secțiunea “Belief in Democracy, Disbelief in Rule of Law: Legacies of Dissent and Revolutionary Outcomes in East-Central Europe, 1989-2019,” prezentare lucrare “Democratic Transitions and Reverse Transitions in East-Central Europe, 1989–2019: Romania’s Bloody Regime Change and the Rejection of the Populist Consensus,” https://convention2.allacademic.com/one/aseees/aseees19/index.php
		2	1	2019 – “Central and Eastern Europe, 1989-2019: Orders and Freedoms,” 7-8 noiembrie 2019, Stockholm și Uppsala, conferința anuală a Center for Baltic and East European Studies, prezentare lucrare “From Communism to Illiberalism, 1989-2019: Totalitarian Legacies, European Integration and Transnational Populism,” https://www.sh.se/download/18.6e0a888216d6c8fbfaab3cf5/1573112906274/CBEES%20ANNUAL%202019%20-%20conference%20programme.pdf
		3	1	2019 – Al 20-lea Congres General al Istoricilor Polonezi, 18-20 septembrie 2019, Lublin, Polonia, prezentare lucrare „Looking Back After Thirty Years: Explaining the Revolutions of 1989,” https://xpxzhp.umcs.lublin.pl/Program%20XX%20PZHP.pdf
		4	1	2019 – Convenția de vară a Association for Slavic, East European and Eurasian Studies (ASEEES), 13-16 iunie 2019, Zagreb, prezentare lucrare “Major Battles in a ‘War’ on History and Memory: Opening the Archives of Communism in Romania, 1990-2005,” https://convention2.allacademic.com/one/aseees/summer19/
		5	1	2018 – A 50-a Convenție anuală a Association for Slavic, East European and Eurasian Studies (ASEEES), 6–9 December 2018; Boston, participant la secțiunea ”Secret Police Agencies in Postwar Europe: Transnational and Comparative Perspectives;” titlul lucrării: ”Opening of the Securitate Files in Post-1989 Romania: Legal and Institutional Aspects;” https://convention2.allacademic.com/one/aseees/aseees18/
		6	1	2018 – “Between Enslavement and Resistance: Attitudes towards Communism in East European Societies, 1945-1989;” 15-16 iunie 2018, Poznań; organizator: Instytut Pamięci Narodowej, filiala Poznań; titlul prezentării: “Entangled Resistance: On the Breakdown of Communism and its Populist Aftermath;” participant la masa rotundă despre cartea lui Aviezer Tucker <i>The Legacies of Totalitarianism: A Theoretical Framework</i> (New York: Cambridge University Press, 2015); https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/47980,Miedzynarodowa-konferencja-Between-Enslavement-and-Resistance-Attitudes-towards-.html
		7	1	2018 – “Workers beyond Socialist Glorification and Post-Socialist Disavowal: New Perspectives on Eastern European Labour History;” 24–27 mai 2018, Viena; conferință organizată în cadrul proiectului de cercetare “Between class and nation: Working class communities in 1980s Serbia and Montenegro,” derulat de Centre for Southeast European Studies, University of Graz; titlul lucrării ”Incidents, Shortages, Bottlenecks: The Securitate Files as Labor History Sources, 1968–1989;” https://www.ios-regensburg.de/fileadmin/doc/veranstaltungen/2018/2018_05_24-27_EastLabour_Conference_Programme.pdf

		8	1	2018 – "March 68, Fifty Years Later;" 13–15 martie 2018, Varșovia; organizată de Muzeul POLIN, membru al comitetului academic al conferinței și participant la Session 4 "The Youth and Students in 1968;" titlul lucrării: "Specificities of a Transnational Year 1968: Belated De-Stalinization and Student Unrest in Romania;" http://www.polin.pl/en/system/files/attachments/cfp_march68_50yearslater.pdf ; http://www.polin.pl/pl/system/files/attachments/program_konferencja-marzec-68_po-50-latach.pdf
		9	1	2016 - "Hidden Galleries," 4 noiembrie 2016, Cork, conferința de deschidere a proiectului cu același nume, organizator University College Cork – UCC (Irlanda), titlul lucrării "The Romanian Orthodox Church during the Ceaușescu Epoch: Patterns of Submission and Opposition to the Regime;" https://www.ucc.ie/en/news/archive/2016/ucc-investigates-secret-police-archives.html
		10	1	2016 – "Comparing Communisms: Perspectives from Southeast Europe," 26–28 septembrie 2016, Viena, organizator Institut für Osteuropäische Geschichte, Universität Wien, titlul lucrării: "Comparative Perspectives on Balkan Communism: State Repression and Dissident Actions in Bulgaria and Romania during the 1980s;" http://iog.univie.ac.at/fileadmin/user_upload/inst_osteurop_geschichte/Dateien_Newsmdungen/Einladung_Communistms.pdf
		11	1	2016 – "Wydarzenia 1956 roku w Europie Środkowo-Wschodniej. Próba spojrzenia transnarodowego" (Evenimentele din 1956 în Europa Centrală și de Est: O perspectivă transnațională), 24 iunie 2016, Poznań, organizator Instytut Pamięci Narodowej (Institutul Memoriei Naționale), filiala Poznań, titlul lucrării: "The Echoes of 1956 in Romania: Consequences of the 1956 Events in the Soviet Bloc on Romanian Communism;" http://poznan.ipn.gov.pl/pl7/aktualnosci/35468,Panel-dyskusyjny-Wydarzenia-1956-roku-w-Europie-Srodkowo-Wschodniej-Proba-spojrz.html
		12	1	2015 – "Remembrance of the Second World War, 70 Years After: Winners, Losers, Perpetrators, Victims, Bystanders;" 11–13 mai 2015, Viena; organizator European Network Remembrance and Solidarity (ENRS) și Diplomatic Academy in Vienna; discursul de închidere al conferinței cu titlul: "Communities of Memory, Big and Small: Remembering World War I, World War II and the Cold War;" https://enrs.eu/video/dragos-petrescu-s-final-remarks-at-the-european-remembrance-symposium-in-vienna
		13	1	2015 – "Aus den Giftschränken des Kommunismus: Methodische Fragen zum Umgang mit den Überwachungsakten in Südost- und Mitteleuropa;" 28–30 aprilie 2015, Berlin; organizator Institut für deutsche Literatur, Humboldt-Universität zu Berlin; Institut für deutsche Kultur und Geschichte Südosteuropas, München; European Network Remembrance and Solidarity; titlul lucrării: "Dealing with the Secret Police Files in Post-Communist Romania;" http://hsozkult.geschichte.hu-berlin.de/tagungsberichte/id=6037&view=pdf
		14	1	2014 – "Pensar con la Historia desde el Siglo XXI", 17-19 septembrie 2014, Madrid, organizat de Asociacion de Historia Contemporanea, participant la secțiunea "Historia del comunismo: Nuevas tendencias," titlul lucrării "Cold War, Political Violence, and Strategic Security: Researching the Secret Police Files in East-Central Europe," http://www.ahistcon.org/PDF/congresos/madrid/Triptico_Congreso_Madrid2013.pdf
		15	1	2014 – Prelegere la Imre Kertesz Kolleg, Universität Jena, cu titlul „The 1989 Revolutions in East-Central Europe: An Explanatory Model”, 14 iulie 2014; http://www.imre-kertesz-kolleg.uni-jena.de/index.php?id=554
		16	1	2014 – "State Repression in Socialist Central and Eastern Europe: Comparative Approaches", 12-13 iunie 2014, Varșovia, organizator Imre Kertesz Kolleg Jena, titlul lucrării: "State against the Citizens and Citizens against the State: State Repression and Insurgent Violence in Communist Romania, 1945–89;" http://www.imre-kertesz-kolleg.uni-jena.de/fileadmin/editorial/activities/conference_and_workshops/Programme_JT_2014.pdf

		17	1	2013 – “Debate on the Practice of Remembrance”, 21 noiembrie 2013, Palatul Culturii și Științei, Varșovia, organizator European Network Remembrance and Solidarity (ENRS); titlul comunicării: “Coming to Terms with the Communist Past in Post-1989 Romania;” http://neweasterneurope.eu/2013/11/18/a-debate-on-the-practice-of-remembrance/
		18	1	2013 – Convenția anuală a International Studies Association (ISA), 3-6 aprilie 2013, San Francisco, participant la secțiunea “Intelligence Archives Worldwide: The Consequences of Wider Access to Intelligence Records around the World;” titlul comunicării: “Dealing with the Secret Police Files in East-Central Europe: Intra-regional Diffusion of the German Model;” https://www.isanet.org/Portals/0/Media/Conferences/SanFrancisco2013/SanFrancisco2013_Program.pdf
		19	1	2012 – “Regions of Memory: A Comparative Perspective on Eastern Europe”, 26-28 noiembrie 2012, Varșovia, organizatori European Network Remembrance and Solidarity (ENRS), Institutul de Sociologie - Universitatea din Varșovia și Institutul de Sociologie – Freie Universität Berlin; titlul comunicării: “Bloody Events and Contradictory Truths: The Revolutions of 1989 and the ‘Rashomon Effect’;” http://www.enrs.eu/docs/genealogies/REGIONS-OF-MEMORY-PROGRAM.pdf
		20	1	2012 – Conferință personală cu titlul „Romania and Europe, West and East, 1967-1981”, 23 februarie 2012, European Studies Centre, St. Antony’s College, University of Oxford; https://www.sant.ox.ac.uk/events/romania-and-europe-west-and-east-1967-1981
		21	1	2012 – Convenția anuală a Modern Language Association (MLA), 5-8 ianuarie 2012, Seattle, participant la secțiunea 98, organizată de Discussion Group on Romanian Studies și intitulată “Romania’s Intellectuals and Ceaușescu’s Secret Police;” https://apps.mla.org/conv_listings_detail?prog_id=98&year=2012
		22	0.5	2011 – “Genealogies of Memory in Central and Eastern Europe: Theories and Methods”, Varșovia, Polonia, 23-25 noiembrie 2011, organizatori: European Network Remembrance and Solidarity (ENRS) și Institutul de Sociologie, Universitatea din Varșovia; titlul comunicării: “Cultural Memory in the Making: Communism Remembered in Post-1989 Romania” (în colaborare cu Cristina Petrescu); http://www.enrs.eu/docs/genealogies/Genealogies-of-Memory_Programme_2011.pdf ; https://www.hsozkult.de/conferencereport/id/tagungsberichte-4058
		23	1	2011 – “From the Iron Curtain to the Schengen Area: Bordering Communist and Postcommunist Europe”, 28-30 septembrie 2011, Viena, Austria, organizator Ludwig Boltzmann Institute for European History and Public Spheres (LBI-EHP); Institute for Human Sciences (IWM); Historical Commission of the Austrian Academy of Sciences; invitat pentru discutarea critică a lucrărilor prezentate în secțiunea a V-a, “Economic and Consumerist Aspects of Borders;” http://hsozkult.geschichte.hu-berlin.de/tagungsberichte/id=4005
		24	1	2010 – ”Die Securitate in Siebenbürgen,” 24–26 September 2010, Jena, organizatori: Arbeitskreis für Siebenbürgische Landeskunde and Institut für deutsche Kultur und Geschichte Südosteuropas an der Ludwig-Maximilians-Universität München și Friedrich-Schiller-Universität Jena; lucrarea a fost publicată sub titlul “The Resistance that Wasn’t: Romanian Intellectuals, the Securitate, and the ‘Resistance through Culture,’” în Joachim von Puttkamer, Stefan Sienerth and Ulrich A. Wien, coord., <i>Die Securitate in Siebenbürgen</i> (Cologne: Böhlau Verlag, 2014), pp. 11–35. https://www.siebenbuenger.de/zeitung/artikel/kultur/10432-tagung-in-jena-setzt-sich-mit-der.html
		25	1	2010 – A 2-a Conferință Internațională a Instituțiilor pentru Memorie Istorică (II Encuentro Internacional de Centros de Memoria Histórica), 26-28 aprilie 2010; Universidad de Salamanca, Spania, organizator: Centro Documental de la Memoria Histórica; titlul comunicării: “The Politics of Memory in Post-1989 Romania: On the Uses and Misuses of the Securitate Files in Dealing with the Communist Past;” https://www.mecd.gob.es/cultura-mecd/dms/mecd/cultura-mecd/areas-

			cultura/principal/novedades/archivos/2010/ii-encuentro-internacional-de-centros-de-memoria-historica/dipticoencuentro.pdf
26	1		2008 – “The Impact of 1989 on Europe: Structural Integration but Ideational Divergence?,” 6-8 noiembrie 2008, Florența, Italia, organizator European University Institute; titlul comunicării: “1989 as a Return to Europe: On Revolution, Reform and Reconciliation with a Traumatic Past”; comunicarea poate fi accesată în Social Science Open Access Repository (SSOAR) la http://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/2729 ; versiunea în limba poloneză a apărut sub titlul “Rok 1989 jako powrót do Europy. O rewolucji, reformie i pojednaniu z traumatyczną przeszłością” în volumul Krzysztof Brzechczyn, coord., <i>Interpretacje upadku komunizmu w Polsce i w Europie Środkowo-Wschodniej</i> (Poznań: Instytut Pamięci Narodowej, 2011), pp. 15-36;
27	1		2008 – “The ‘Prague Spring’ and the Warsaw Pact Invasion of Czechoslovakia, 1968”, 9–10 octombrie 2008, Ottawa, Canada, organizator: University of Ottawa, comunicarea a fost publicată sub titlul “Legitimacy, Nation-Building and Closure: Meanings and Consequences of the Romanian August of 1968,” în M. Mark Stolarik, coord., <i>The Prague Spring and the Warsaw Pact Invasion of Czechoslovakia, 1968: Forty Years Later</i> (Mundelein, IL: Bolchazy-Carducci Publishers, 2010), pp. 237–259;
28	1		2008 – “Der Staatssozialismus und die ‘Transnationalen Zwischenräume,’ 1956-1989”, 18-21 septembrie 2008, Florența, Italia, organizator European University Institute, invitat pentru conducerea secțiunii a 3-a, “Orte/Alltag” și discutarea critică a lucrărilor din această secțiune; http://www.hsozkult.de/conferencereport/id/tagungsberichte-2284
29	1		2008 – Nationalism and Communism,” 25-26 aprilie 2008, Amsterdam, organizator: Universitatea din Amsterdam, comunicarea a fost publicată ca “Building the Nation, Instrumentalizing Nationalism: Revisiting Romanian National-Communism, 1956-1989,” <i>Nationalities Papers</i> , Vol. 37, No. 4 (July 2009), pp. 523-544;
30	1		2007 - “Stalinism Revisited: The Establishment of Communist Regimes in East-Central Europe and the Dynamics of the Soviet Bloc,” 29-30 noiembrie 2007, Washington DC, organizator Woodrow Wilson Center for Scholars în colaborare cu Institutul Cultural Român; comunicarea a fost publicată sub titlul “Community-Building and Identity Politics in Gheorghiu-Dej’s Romania, 1956-64,” în Vladimir Tismăneanu, coord., <i>Stalinism Revisited: The Establishment of Communist Regimes in East-Central Europe</i> (Budapest: Central European University Press, 2009), pp. 401-422;
31	1		2007 – “Lustration and Consolidation of Democracy and the Rule of Law in Central and Eastern Europe,” 24 mai 2007, Zagreb, Croația; comunicarea a fost publicată sub titlul “Dilemmas of Transitional Justice in Post-1989 Romania,” în Vladimira Dvorakova, Anđelko Milardovic, coord., <i>Lustration and Consolidation of Democracy and the Rule of Law in Central and Eastern Europe</i> (Zagreb: Political Science Research Center, 2007), pp. 127-151;
32	1		2007 – “European Cold War Cultures? Societies, Media, and Cold War Experiences in East and West (1947-1990)” 26-28 aprilie 2007, Potsdam, Germania; organizator Zentrum für Zeithistorische Forschung (ZZF) Potsdam; titlul comunicării: “Episodes of Cold War Propaganda Warfare: International Media and the Demise of Communism in East-Central Europe;” http://hsozkult.geschichte.hu-berlin.de/termine/id=7180
33	1		2006 – “Elites and Social Change – The Socialist and Post-Socialist Experience,” 24-25 noiembrie 2006, Jena, organizator: Friedrich-Schiller-Universität Jena; comunicarea a fost publicată sub titlul “The Structuring of Opposition Elites in Post-1989 Romania: ‘Historical’ Parties, Public Intellectuals, and Anti-Communism” în Heinrich Best, Ronald Gebauer, Axel Salheiser, coord., <i>Elites and Social Change: The Socialist and Post-Socialist Experience</i> (Hamburg: Krämer Verlag, 2009), pp. 99-114;

		34	1	2006 – “The 1956 Hungarian Revolution and the Soviet Bloc Countries: Reactions and Repercussions,” 22-23 septembrie 2006, Budapesta, organizator Institutul pentru Istoria Revoluției Maghiare din 1956 și Arhivele Istorice ale fostei Securități de Stat din Ungaria; comunicarea a fost publicată sub titlul “Fifty-six as an identity-shaping experience: The case of the Romanian communists” în János M. Rainer, Katalin Somlai, coord., <i>The 1956 Hungarian Revolution and the Soviet Bloc Countries: Reactions and Repercussions</i> (Budapest: The Institute for the History of the 1956 Hungarian Revolution, 2007), pp. 48-68;
		35	0.5	2006 – “The Solace of History in Coming to Terms with Dictatorial Pasts: Southern and Eastern Europe Compared,” 8-11 iunie 2006, Varșovia/Kazimierz Dolny, Polonia, organizator GWZO Leipzig în colaborare cu Centrul Willy Brandt, Universitatea din Wrocław; comunicarea a fost publicată sub titlul “The Pitești Syndrome: A Romanian Vergangenheitsbewältigung?” (în colaborare cu Cristina Petrescu), în Stefan Troebst, coord., <i>Postdiktatorische Geschichtskulturen im Süden und Osten Europas: Bestandsaufnahme und Forschungsperspektiven</i> (Göttingen: Wallstein Verlag, 2010), pp. 502-618; https://www.hsozkult.de/event/id/termine-5456
		36	1	2005 – “Europa im Ostblock: Vorstellungswelten und Kommunikationsräume im Wandel,” 3-5 noiembrie 2005, Potsdam, Germania, organizator Zentrum für Zeithistorische Forschung (ZZF) Potsdam; pentru un raport privind desfășurarea conferinței vezi <i>Potsdamer Bulletin für Zeithistorische Studien</i> , Nr. 34/35 (November 2005), pp. 86-89; comunicarea a fost publicată sub titlul “Conflicting Perceptions of (Western) Europe: The Case of Communist Romania, 1958-1989,” în volumul José M. Faraldo, Paulina Gulińska-Jurgiel, Christian Domnitz, coord., <i>Europa im Ostblock: Vorstellungen und Diskurse, 1945-1991</i> (Köln: Böhlau Verlag, 2008), pp. 199-220; https://www.hsozkult.de/event/id/termine-4540 ; https://zzf-potsdam.de/sites/default/files/veranstaltung/files/euostblock1105_prog.pdf
		37	1	2004 – “Historical Studies: Disciplines and Discourses” 21-24 octombrie 2004, Budapesta, organizator Central European University, Pasts, Inc. Center for Historical Studies; comunicarea a fost susținută și publicată ulterior sub titlul “Mastering vs. Coming to Terms with the Past: A Critical Analysis of Post-Communist Romanian Historiography” (cu Dragoș Petrescu) în Sorin Antohi, Balázs Trencsényi, Péter Apor, coord., <i>Narratives Unbound. Historical Studies in Post-Communist Eastern Europe</i> (Budapest: Central European University Press, 2007), pp. 311-408; https://www.hsozkult.de/event/id/termine-3195 https://history.ceu.edu/events/2004-10-21/historical-studies-disciplines-and-discourses-international-conference-history-and
		38	1	2004 – “Thinking Europe: Towards a Europeanization of Contemporary Histories”, 6-8 mai 2004, Berlin/Potsdam, organizator Zentrum für Zeithistorische Forschung (ZZF); comunicarea a fost publicată sub titlul “Communist Legacies in the ‘New Europe:’ History, Ethnicity, and the Creation of a ‘Socialist’ Nation in Romania, 1945-1989,” în Konrad H. Jarausch, Thomas Lindenberger, coord., <i>Conflicted Memories. Europeanizing Contemporary Histories</i> (New York: Berghahn Books, 2007), pp. 37-54; ; http://hsozkult.geschichte.hu-berlin.de/termine/id=2697
		39	1	2004 – A Noua Convenție Anuală a Asociației pentru Studiul Naționalităților (Association for the Study of Nationalities – ASN), New York, 15-17 aprilie 2004; organizator Columbia University, invitat pentru discutarea critică a lucrărilor prezentate în secțiunea CE4: “History, Memory, and Identity in East-Central Europe: The Case of Post-1989 Romania;” http://www.nationalities.org/convention/past.asp
		40	1	2003 – “Arbeiter im Staatssozialismus - Ideologischer Anspruch und soziale Wirklichkeit. Die DDR im ostmitteleuropäischen Vergleich, 25-27 septembrie 2003, Potsdam, Germania, organizator Zentrum für Zeithistorische Forschung (ZZF) Potsdam și Institut für soziale Bewegungen (ISB), Ruhr-Universität Bochum; comunicarea a fost publicată

			sub titlul “Workers and Peasant-Workers in a Working-Class’ ‘Paradise.’ Patterns of Working-Class Protest in Communist Romania,” în Peter Hübner, Christoph Kleßmann, Klaus Tenfelde, coord., <i>Arbeiter im Staatssozialismus. Ideologischer Anspruch und Soziale Wirklichkeit</i> (Köln: Böhlau Verlag, 2005), pp. 119-140; http://www.hsozkult.de/conferencereport/id/tagungsberichte-371
	41	1	2002 – Convenția anuală a Association for Slavic, East European and Eurasian Studies (ASEEES; formerly American Association for the Advancement of Slavic Studies - AAASS), Pittsburgh, SUA, 6-9 decembrie 2002; participant la secțiunea “Nation-Building and Minority Rights: Hungarian and Romanian Case Studies,” titlul comunicării “Building the Nation: The Romanian Nationalizing State, 1918-1981;” vezi pag 39 la https://aseees.hcommons.org/deposits/item/hc:18793/
	42	1	2001 – “Europe 1000-2000: A Thousand Years of Civitas, Communitas et Universitas,” 26-29 aprilie 2001, Budapesta, organizată de Central European University and European Review of History/Revue européenne d’histoire, co-sponsored by the European Cultural Foundation; titlul comunicării: “Refolution vs. Revolution: The collapse of Communism and the Divide between Central and (South-)Eastern Europe;” http://people.man.ac.uk/~mfssbt2/ceuconf.html https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/713666760?journalCode=cerh20
	43	1	2001 – Convenția anuală a Association for Slavic, East European and Eurasian Studies (ASEEES; formerly American Association for the Advancement of Slavic Studies - AAASS), Crystal City, SUA, 15-18 noiembrie 2001; invitat pentru discutarea critică a lucrărilor prezentate în secțiunea la secțiunea “Populism and Radical Identity-Politics in Romania and Hungary: Comparative Perspectives;” vezi pag 65 la https://aseees.hcommons.org/deposits/item/hc:18795/
	44	1	2001 – “Opposition und Dissidenz in den staatssozialistischen Ländern Mittel- und Osteuropas aus vergleichender Perspektive,” 2-4 noiembrie 2001, Frankfurt/Oder, Germania, organizator Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder); titlul comunicării: “International Media and the Collapse of Communism in Hungary and Romania: Comparative Perspectives;” versiunea în limba germană a comunicării a fost publicată sub titlul. “Die internationalen Medien und der Zusammenbruch des Kommunismus in Ungarn und Rumänien: Eine vergleichende Analyse,” în Detlef Pollack, Jan Wielgohs, coord., <i>Akteure oder Profiteure? Die demokratische Opposition in den ostmitteleuropäischen Regimeumbrüchen 1989</i> (Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften, 2010), pp. 151-165;
	45	1	1999 – Comunicare la conferința internațională “Nation-Building, Regionalism and Democracy: Comparative Perspectives on Issues of Nationalism in Romania and Hungary,” 14-15 decembrie 1999, Budapesta; comunicarea a fost publicată sub titlul “Can Democracy Work in Southeastern Europe? Ethnic Homogeneity vs. Democratic Consolidation in Post-Communist Romania,” în Balazs Trencsenyi et al., coord., <i>Nation-Building and Contested Identities: Romanian & Hungarian Case Studies</i> (Budapest: Regio Books & Editura Polirom, 2001), pp. 267-291;
	46	1	1998 – “The Garden and the Workshop: Disseminating Cultural History in East-Central Europe – In memoriam Péter Hanák,” 26–27 March 1998, Budapesta, organizator Europa Institut Budapesta și Central European University (CEU), comunicarea a fost publicată sub titlul “Reshaping Eastern Europe: Romania and the Europe of the ‘Rejected’,” în Marius Turda, coord., <i>The Garden and the Workshop: Disseminating Cultural History in East-Central Europe</i> , (Budapest: Central European University & Europa Institut, 1999), pp. 268–280.
TOTAL i16 = 45 puncte			

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i17

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară		0,5	Pe conferință
		1	0.5	2019 – “1989 - Annus Mirabilis. Three Decades After: Desires, Achievements and Future,” 19-20 noiembrie 2019, București, organizator European Network Remembrance and Solidarity (ENRS) în parteneriat în colaborare cu Facultatea de Comunicare și Relații Publice din cadrul Școlii Naționale de Studii Politice și Administrative (SNSPA) și Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului al Academiei Române, prezentare lucrare “The collapse of communism in Romania (international dimension),” http://arhiveletotalitarismului.blogspot.com/2019/11/conferinta-internationala-1989-annus.html
		2	0.5	2019 – “30 Years After: Post-communism, Democracy and Illiberalism in Central and Eastern Europe,” 9-11 octombrie 2019, București, conferință internațională organizată de Facultatea de Istorie, UB, prezentare lucrare “Public Exposure and Informal Lustration: Consequences of the Opening of the Securitate Archives in Post-1989 Romania,” https://istorie.unibuc.ro/cercetare/conferinte/thirty-years-after-post-communism-democracy-and-illiberalism-in-central-and-eastern-europe/
		3	0.5	2019 – “Transnational Dimensions of Dealing with the Past in ‘Third Wave’ Democracies: Central Eastern Europe and the Former Soviet Union in Global Perspective,” 1-2 aprilie 2019, București, conferință organizată de Imre Kertesz Kolleg Jena, Facultatea de Științe Politice și Facultatea de Istorie, UB, prezentare lucrare “Identity Politics and the Burden of the Past: Transnational Populism and the Uses of History in Post-2010 Poland, Hungary and Romania;” https://criminalizationofdictatorialpasts.files.wordpress.com/2019/04/bucharest_conf_program_1-2_april.pdf
		4	0.5	2019 – “Romania’s entangled traumatic pasts,” 13-14 martie 2019, București, organizatori European Observatory on Memories, Barcelona, și Facultatea de Științe Politice, UB, prezentarea lucrării “Public Exposure without Lustration: Dealing with the Secret Police Files in Post-communism;” http://europeanmemories.net/activities/romania-s-entangled-traumatic-pasts/?fbclid=IwAR03ilhBfhA_CMfldmSSeo8Qy9PNz7dzy6F2GyAi3VnIfnmruyxizc9eNyw
		5	0.5	2018 – “#Romania100: Looking Forward through the Past;” 26–29 iunie 2018, București; organizată de Society for Romanian Studies, participant la secțiunea ”Remembering and Redressing Past Atrocities” (Sessions D and E); titlul lucrării: ”Shared, Converging or Disputed Memories? European Patterns of Remembering WWI, WWII and the Cold War;” https://society4romanianstudiesdotorg.files.wordpress.com/2018/06/schedule-at-a-glance1.pdf
		6	0.5	2015 - “The Countryside and Communism in Eastern Europe: Perceptions, Attitudes, Propaganda,” Sibiu, 25-26 septembrie 2015, organizator Universitatea Lucian Blaga, Sibiu și Johannes Gutenberg Universität Mainz, titlul comunicării: “Commuting Villagers and Social Protest: Peasant-Workers and Working-Class Unrest in Romania, 1965–1989,” http://www.ruralhistory.eu/newsletter/2015/SibiuConferenceProgram.pdf
		7	0.5	2015 – “Linking Past, Present and Future: The 25th Anniversary of Regime Change in Romania and Moldova (1989/1991),” 17–19 iunie 2015, București; organizată de Society for Romanian Studies, participant la secțiunea

			<p>”De-communization and Historical Redress;” lucrarea a fost publicată sub titlul “Public Exposure Without Lustration,” in Lavinia Stan and Lucian Turcescu, eds., <i>Justice, Memory and Redress in Romania: New Insights</i> (Newcastle upon Tyne, UK: Cambridge Scholars Publishing, 2017), pp. 124–144; https://drive.google.com/file/d/0By9J1fwWvRZaRXdXRnVpaTRjZlpYMG9rTjBrWFdLQmdRTXZB/view?pli=1</p>	
		8	0.5	<p>2014 – “După 25 de ani: Istoriile și memoriile comunismului,” 20-21 noiembrie 2014, București, organizatori Fundația Culturală Memoria și Institutul pentru Investigarea Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc cu sprijinul SNSPA, titlul lucrării “Twenty-Five Years After: Explaining the Timing, Sequence and Nature of the 1989 Revolutions in East-Central Europe;” http://www.snsa.ro/images/fisiere/snsa/info-snsa/Program_preliminar_11_11_2014.pdf</p>
		9	0.5	<p>2014 – “După un sfert de veac (1989-2014): Victime, memorie și justiție,” 12-15 noiembrie 2014, București, organizator Institutul pentru Investigarea Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc; titlul lucrării “The Romanian Revolution of 1989: Conflicting memories and Contradictory Truths;” http://www.iicr.ro/index.html?lang=ro&section=presa/comunicate/cea_de-a_doua_zi_a_conferintei_internationale_after_a_quarter_of_a_century</p>
		10	0.5	<p>2014 – “Linking the Neighbourhood,” 6 mai 2014, București, organizator European Network on Archival Cooperation, cu sprijinul Arhivelor Naționale din România, titlul lucrării “Dealing with the Secret Police Files in East-Central Europe.”</p>
		11	0.5	<p>2013 – “Jurisdicția Constituțională după 20 de ani de la căderea Cortinei comuniste,” 2–3 octombrie 2013, București, organizator Curtea Constituțională a României (CCR) în colaborare cu Fundația Germană pentru Cooperare Juridică și Comisia Europeană pentru Democrație prin Drept (Comisia de la Veneția), București, titlul lucrării “Accesul la dosarele fostei Securități, 1999–2013;” http://www.ccr.ro/uploads/conferinta9.jpg</p>
		12	0.5	<p>2011 – “Intelligence Cultures and Communities,” 18-19 noiembrie 2011, București, organizatori FSP și KROSS, lucrarea prezentată: “The Former Securitate: Strategic Security Issues during the Cold War.” http://www.kross.ro/aiss-2011/panels.pdf</p>
		13	0.5	<p>2010 – “Deutsche und andere Minderheiten in den nationalkommunistischen Staaten Südosteuropas 1964-1989,” 26-27 noiembrie 2010, Cluj-Napoca, organizator Universitatea Babeș-Bolyai, în colaborare cu Institut für deutsche Kultur und Geschichte Südosteuropas an der Ludwig-Maximilians-Universität München (IKGS); titlul comunicării “Comunismul și minoritățile naționale,” http://ebookbrowse.com/program-conferinta-minoritati-pdf-d66877383</p>
		14	0.5	<p>2010 – “Making Sense of the New Global Security: Agendas, Discourses, Policies, Practices,” 19-20 noiembrie 2010, București, organizatori FSP și KROSS, lucrarea prezentată “Secret Police and Intelligence: Communist Romania in an East-European Context.” http://www.kross.ro/aiss/agenda.html</p>
		15	0.5	<p>2005 – “Fascism and Communism: Histories and Memories Compared”, 9-10 decembrie 2005, București, conferință organizată în cadrul proiectului european “History After the Fall: The Indeterminacy of the Short Twentieth Century”, finanțat de Comisia Europeană prin programul CULTURE 2000/ CULTURA 2000 și coordonat de Open Society Archives – OSA (Budapesta); titlul comunicării: “The New Nation Syndrome: Radical-identity Politics in Romania;” http://www.ceu.hu/news/2009-05-19/fascism-and-communism-histories-and-memories-compared</p>

		16	0.5	2004 – “Europe in its Making: A Unifying Perception of Europe,” 11-12 noiembrie 2004, București, organizată de New Europe College, cu comunicarea “Europe, Now and Then: Pre- and Post-1989 Romanian Perceptions of Europe,” http://nec.ro/public-events/previous-events/symposia
		17	0.5	2004 – “Recent Pasts: Looking Backwards, 2003-1933”, București, 21-23 mai 2004, organizată de Pasts, Inc. (Center for Historical Studies, CEU, Budapest), Institute for Political Research, UB și New Europe College, titlul comunicării “Interpreting the 1989 Revolutions;” https://history.ceu.edu/events/2004-05-21/recent-pasts-looking-backward-2003-1933
		TOTAL i17 = 8.5 puncte		

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i18

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25000 lei fiecare		0,5	Pe grant sau bursă
		1	1.5	Academic Fellowship Program for Returning Scholars, parte a Higher Education Support Program, oferit de Open Society Institute Europe Foundation. 3 ani consecutivi în urma a 3 competiții: 2006/2007, 2007/2008, 2008/2009.
		2	0.5	Bursa New Europe College 2003/2004
		3		
		4		
		5		
		6		
		7		
		8		
		9		
		10		
		11		
		12		
		TOTAL i18 = 2 puncte		

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i19

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i19	Inițierea unor programe de studii universitare SAU Inițierea de cursuri noi SAU Publicare cursuri pentru studenți		2 - program 0,5 - cursuri noi 1 x m / n	Pe program, curs sau lucrare
		1		
		2		
		3		
		4		
		5		
		6		
		7		
		8		
		9		
		10		
		11		
		12		
		13		
		14		
		15		
		16		
		17		
		18		
		19		
20				
TOTAL i19 = puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i20

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 de lei		1	Pe proiect
		1	1	2008-2009: "Das andere Europa-die 1960er bis 1980er Jahre: Dissens in Politik und Gesellschaft, Alternativen in der Kultur. Beiträge zu einer vergleichenden Zeitgeschichte," derulat de Forschungsstelle Osteuropa, Bremen, finanțat de Volkswagen Stiftung; rezultatele cercetării publicate în studiul "Dissidenten im Kommunistischen Rumänien: Kritik, Handlungsstrategien und Selbstgestellte Aufgaben, 1977-1989," (cu Dragoș Petrescu), în Wolfgang Eichwede & Jan Pauer, eds., <i>Ringens um Autonomie: Dissidentendiskurse in Mittel- und Osteuropa</i> (Berlin: Lit Verlag, 2017), 309-356; https://www.forschungsstelle.uni-bremen.de/de/4/20130926132240/20110624151751/Das_andere_Osteuropa.html
		2	1	2005-2008: "Europa im Ostblock: Vorstellungswelten und Kommunikationsräume im Wandel (1945-1989/1991)," derulat de Zentrum für Zeithistorische Forschung, Potsdam, finanțat de Volkswagen Stiftung; rezultatele cercetării publicate în studiul "Eastern Europe, Central Europe or Europe? A Comparative Analysis of Central European Dissent and Romanian 'Resistance through Culture'," în José M. Faraldo, Paulina Gulińska-Jurgiel, Christian Domnitz, (coord.), <i>Europa im Ostblock: Vorstellungen und Diskurse (1945-1991)</i> (Köln: Böhlau Verlag, 2008), 231-249; https://zzf-potsdam.de/sites/default/files/veranstaltung/files/euostblock1105_progr.pdf
		3	1	2005-2006: "Diktaturbewältigung und nationale Selbstvergewisserung an der Semi-Peripherie Europas," proiect derulat de Geisteswissenschaftlichen Zentrum Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas, Universitatea Leipzig, finanțat de Volkswagen Stiftung; rezultatele cercetării publicate în studiul "The Pitești Syndrome: A Romanian Vergangenheitsbewältigung?" (cu Dragoș Petrescu) în Stefan Troebst, (coord.), <i>Postdiktatorische Geschichtskulturen im Süden und Osten Europas: Bestandsaufnahme und Forschungsperspektiven</i> (Göttingen: Wallstein, 2010), 502-618; http://research.uni-leipzig.de/gwzo/index.php?Itemid=1092
		4	1	2003-2007: "Narratives Unbound: Historical Studies in Post-communist Eastern Europe," derulat de Pasts Inc., Center for Historical Studies, Central European University Budapest, finanțat de Central European University; rezultatele cercetării publicate în "Mastering vs. Coming to Terms with the Past: A Critical Analysis of Post-Communist Romanian Historiography" (cu Cristina Petrescu), în Sorin Antohi, Balázs Trencsényi, Péter Apor, (coord.), <i>Narratives Unbound: Historical Studies in Post-Communist Eastern Europe</i> (Budapesta: Central European University Press, 2007), 311-408; https://pasts.ceu.edu/projects/narratives-unbound-historical-studies-post-communist-eastern-europe
TOTAL i20 = 4 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i21

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i21	Membru al CNATDCU, al CNCS, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale ARACIS, CNFIS (se punctează un singur mandat) SAU Premii ale unor academii și asociații științifice		1	Pe consiliu, comisie sau premiu
		1		
		2		
		3		
		4		
		5		
		6		
		7		
		8		
		9		
		10		
		11		
		12		
		13		
		14		
		15		
		16		
		17		
		18		
		19		
		20		
TOTAL i21 = puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i22

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale / organizații internaționale / centre de cercetare		2 x m / n	Pe consiliu, comisie sau premiu
		1		
		2		
		3		
		4		
		5		
		6		
		7		
		8		
		9		
		10		
		11		
		12		
		13		
		14		
		15		
		16		
		17		
		18		
		19		
		20		
TOTAL i22 = puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de autori ai studiului.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i23

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltate ș.a. finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate		1	Pe proiect
		1		
		2		
		3		
		4		
		5		
		6		
		7		
		8		
		9		
		10		
		11		
		12		
		13		
		14		
		15		
		16		
		17		
		18		
		19		
		20		
TOTAL i23 = puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.